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PREAMBUL

Ky material paraget raportin teknik pér Fazén e II-t€ té& studimit "Hartimi i Planit té Pérgjithshém
Vendor pér Bashkin& Pustec”, i cili u rishikua né bazé té mendimit t& dhéné nga Fondi Shqiptar i
Zhvillimit (FSHZH)”. Raporti paraget pikérisht Dokumentin e Strategjisé Territoriale s& Zhvillimit, i cili
éshté gasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV) té késaj bashkie; qé
pasqyron pérparési e géllime strategjike, objektiva, mjete e rezultate t& pritshme, pér té& orientuar,
drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit t& territorit.

Né kété fazé éshté hartuar Strategjia Territoriale e Bashkisé Pustec. Identifikohen problemet dhe
mundésité e zonés sé studimit. BEéhen parashikime té popullsisé, si edhe parashikime ekonomike pér
njé periudhé kohore té 15 viteve té ardhshme. Pérfshihen vizioni i zhvillimit té Bashkisé pér vitin
2034, objektivat dhe programet strategjike, si edhe plani i veprimit me projektet e propozuara pér
Bashkiné dhe programet pilote-prioritare té zhvillimit.

Né kété piké déshirojmé té falenderojmé kryetarin e Bashkisé sé Pustecit 2. Edmond Themelko pér
bashképunimin dhe sigurimin e informacionit té vlefshém pér vizionin e Bashkisé. Gjithashtu,
déshirojmé té falenderojmé&, znj. Ivana Shtylla, z. Pandi Andoni, Nevena Argjiri, znj. Andoneta
Jankulla, z. Kristo Kristo, z. Spase Vangjelofski, z. Aleksandér Trajkofski, z. llia Themelko edhe té gjithé
ata qé& ndihmuan né kérkimin né terren, me té cilét kemi pasur komunikim té vazhdueshé&m,
bashk&punim dhe shk&mbim 18 t& dhénave dhe kemi diskutuar piképamjet tona pérgjaté gjithé Fazés
sé I|-té.

Gjaté gjithé zhvillimit té pérgatitjes s& Fazés Il té studimit, kishte njé bashképunim té ploté dhe
komunikim té& dyanshém me AKPT dhe znj. Malvina Ferra, e cila éshté mbikéqyrése e pérgjithshme
dhe koordinatoré e planit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér bashkité: MALIQ, DEVOLL,
PUSTEC", té cilén do té déshironim ta falenderonim pér kontributin e saj té réndésishém né hartimin
e Fazés |l

sé fundi, do té& donim té falenderonim té gjithé anétarét e Grupit té Studimit GAIA SH.A. STUDIME
dhe vecanérisht partnerét vendoré:
znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udhéhegése e Ekipit, Zyra Vendore e Tiranés
znj. Boriana Golgota, Arkitekte & Urbaniste, Zyra Vendore e Tiranés
z. Elton Toska, Arkitekt,Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité Devoll, Pustec, Malig
znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore




1. STRATEGIJIA TERRITORIALE

1.1. Parashikimet té detyrueshme

PPV merr parasysh dhe specifikon drejtimet dhe parashikimet nga projekte dominuese dhe konkrete
pér PPK-né. Theksohet fakti se projektet sektoriale kombétare t& miratuara, si Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit dhe Plani i Integruar Ndérsektorial, si dhe Plani Sektorial Kombétar i Turizmit
pér Alpet i cili &shté né proges miratimi, nuk ndikojné né zonén e studimit. Pérkundrazi, kjo zoné
ndikohet nga Plani Kombétar Sektorial pér gazsjellésin Trans Adriatik dhe Plani Kombétar pér Sektorin
e-Gazit (Master-Plani-i-Gazit Natyror-pér-Shqipéring)-
Né kuadrin e zhvillimit t&é géndrueshé&m dhe té integruar té Bashkisé, vizioni dhe géllimet strategjike
té saj duhet té pérshtaten me né kuadrin e pércaktuar nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit
(miratuar me VKM nr. 881, daté 14.12.2016) dhe té bazohen né drejtimet e tij.
Synimet themelore té PPK jané si mé& poshté vijon:

e Promovim i kohezionit territorial népé&rmjet zhvillimit té ekuilibruar ekonomik dhe shoqéror i

zonave periferike dhe pérmirésim i konkurrencés.
®» Promovim i zhvillimit qé& prodhohet nga funksionet urbane mikse, i cili pérmiréson
marrédhénien ndérmjet zonave urbane dhe rurale.

® Promovim i kalueshmérisé,

o Pérmirésim i aksesit né dije dhe informacion.

¢ Reduktim i démeve mjedisore.

* Mbrajtje e burimeve natyrore dhe kulturore.

o Konsolidim i trash&gimisé kulturore si faktor zhvillimi.

e Zhvillim i burimeve energjetike, duke ruajtur paralelisht siguriné energjike.

e Provomim i turizmit cilésor dhe t& géndrueshém.

o Kufizim i ndikimit t& shkatérrimeve natyrore.

PPK p&rcakton pesé sisteme territoriale: urban, bujgésor, natyror, ujor dhe infrastrukturor. Pér ¢do
sistem hartohen géllime dhe politika individuale, ku pérshkruhen pérparésité dhe drejtimet
themelore. Atoc organizohen né aspektin hapésinor me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave.

Mé analitikisht, pérsa i pérket sistemit urban, propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik i
sistemit urban, i cili do t& heqé pérjashtimet dhe do té zbuté pabarazité. Pér gendrat e nivelit té treté,
{gendér terciare urbane) propozohet pérforcimi dhe rigjenerimi i tyre si strategji kryesore té
ndérhyrjes.

Né lidhje me sistemin bujgésor, géllim dominues &shté rritja e performancés dhe e efikasitetit té
prodhimit bujgésor. Kjo mund té arrihet népérmjet politikave té méposhtme: ruajtjes, konsolidimit e,
modernizimit. Propozohen politika pér mbrojtjen e tokés bujq&sore kundrejt zhvillimit urban si:
parandalim i pérhapjes urbane, ruajtje e kohezionit t& peisazhit bujgésor dhe diferencimi i tij nga ai
‘urban, dhe né kété ményré synohet bashk&punimi me sektor té tjeré ekonomiké: (a) turizmi, (b)
energjia dhe (c) transportet.




NE té njéjtin kuadér, parashikohet mbrojtja, por edhe promovimi i sistemit natyror, me paragitjen e
tij t& pérshtatshme. Konsolidimi dhe zbvillimi i argétimit dhe ekoturizmit pérbén njé parametér kritik
pér administrimin e gendruesh&m té sistemit natyror. Synohet krijimi i hapésirave té argétimit dhe
atraksioneve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve dhe ripyllézimi dhe rilindja e zonave té
degraduara nga fenomene té tilla si erozioni dhe pérmbytjet.

Me réndési té vecanté gjykohet edhe sistemi ujor. Pér pérballien e disa dobé&sive té caktuara dhe
problemeve né lidhje me ¢éshtjet e administrimit, sasisé dhe cilésisé té burimeve ujore dhe ndotjes
nga burime té ndryshme. Késhtu jané formuluar disa rekomandime si: pérdorim racional i ujit,
kontrollimi i aktiviteteve t& paligjshme, pérmirésimi i kuadrit ligior pér ndjekjen, administrimi i
géndrueshém i akuifereve néntokésore (duke pérfshiré edhe shpimet), kontrollin dhe shfrytézimi i
ujit té shiut, investimet né hulumtimin dhe njohjen e burimeve ujore, krijimi i korridoreve natyrore té
mbrojtjes pérgjaté luginave t& lumenjve.

Pér sistemin infrastrukturor, géllim i PPK-sé ésht& mbéshtjetja e zhvillimit té integruar té rrjeteve té
infrastrukturave q& pérb&hen nga transportet, energjia dhe komunikacioni. Me fjalgé t& tjera,
preferohet zhvillimi i njé sistemi transportesh migésor multimodal, té integruar nga aspekti mjedisor,
qé do té sigurojé lidhjen dhe kalueshmériné né nivel kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare,
do té promovojé transportet publike e mjetet alternative dhe do té lidhé akset e transportit me
korridoret turistike dhe historike.

Mé konkretisht, zona e studimit pérbén aks parésor me réndési rajonale pér Pogradec ~ Pustec —
Magedoni e Veriut. Edhe pse ndodhet jashté lidhjeve ekzistuese dhe té propozuara, si nga aspekti
rrugor ashtu edhe hekurudhor, &shté né aférsi té qytetit té Korgés, i cili pérbén edhe njé prej poleve
themelore bujgésore, ashtu edhe té nyjés policentrike kombétare, qytetin e Pogradecit. Fuqizimi i
Bashkisé dhe konsolidimi i ndérlidhjes me Magedoniné e Veriut pérbén drejtimin kryesor té
ndérhyrjes. Gjithashtu, konsolidimi dhe diferencimi i sektorit bujgésor, nga njéra ang, bashképunimi
dhe konsolidimi né sektorin e turizmit, nga ana tjetér, pérbéjné pérparési té zhvillimit hapésinor.

Ekzistenca e pikés kufitare Goricé-Stenjé dhe Parku Ndérkufitar i Prespés, brenda kufijve té té cilit
ndodhet e gjithé Bashkia, pérbéjné karakteristika kritike me réndési té konsiderueshme. Gjithashtu,
Bashkia inkuadrohet edhe né Brezin e Gjelbért Europian. Qendra e Bashkisé inkuadrohet né gendrat
urbane terciare té vendit.

Bashkia i pérket «zonave kufitare», té Shqipérisé t& cilat duhet té bashképunojné ngushté dhe
afatgjaté me zonat pérkatése té vendeve fginje, né rastin konkret me Greqiné dhe Magedoniné e
Veriut. Elementét lidhés qé favorizojné dhe promovojné bashképunimin afatgjaté dhe té ngushté
pérbéjné Parkun Kombétar Ndérkufitar té Prespés, administrimi dhe konsolidimi i ofertés turistike,
tregtisé sé produkteve bujg&sore dhe veterinare.

Zhvillimi urban dhe turistik duhet t& bazohet né rivitalizimin e gendrave té banuara gé ruajné ende
karakter arkitekturor me vleré, me géllim qé té térhegin vizitoré dhe té hapen vende té reja PUNGHG:
Njé zhvillim i ri urban duhet té drejtohet né zonat tashmé té strukturuara, ndérsa zgjerimet dyﬁﬁf-"tefoi,

jené vecanérisht té kufizuara.

) \,!KAE:
/Q@:?HV (Iﬁ\s"S‘.

o, S0 .A \
- A

l PN

e
uf ’91.\1' 0

e d



-

.

-

# '|,|

Pér zhvillimin e turizmit té géndrueshém, propozohet: sigurimi i aksesit té lehté dhe té pérshtatshém,
diversifikimi i produktit turistik me zhvillimin e formave té reja (psh. ekoturizmi, agroturizmi),
prodhimi i produkteve autentike vendase, zhvillimi i rrjeteve té rrugéve pér bicikleta dhe mjeteve té
transportit publik, lidhja me fshatrat bujgésore tradicionalé t& zonés.

Né zonat e ndjeshme nga aspekti mjedisor, si Bashkia, zhvillimi duhet té kufizohet brenda kufijve té
fshatrave dhe té respektohet rreptésisht legjislacioni sektorial (psh. pér zonat e mbrojtura, pér
burimet ujore).

Zona e studimit inkuadrohet né& polin e zhvillimit rajonal né nivel kombétar Korgé-Pogradeg. Pér
konsolidimin e polit, propozohet nga PPK pérmirésimi i aksesit drejt poleve té hyrjes lindore té vendit:
Viora dhe Saranda. Ekzistenca e peisazhit dhe mjedisit natyror té pasur dhe me vlera té médha, si
edhe fginjésia me pika té interesit turistik, malore dhe ligenore, e b&jné zonén térheqése pér
investime turistike. Sé fundmi, propozohet promovimi i korridorit té peisazhit me vleré Elbasan -
Gramsh - Voskopoja - Maliq dhe konsolidimi i rrjetit hekurudhor si pjesé e intermodalitetit té
Korridorit té Vil dhe lidhja e tij me rrjetin hekurudhor té& Maqgedonisé sé Veriut.

1.2. Strategjité kombétare sektoriale

Né vijim paragiten njé seri strategjish kombétare sektoriale té cilat shprehen né Planin e
Pérgjithshém Kombétar. Pjesa mé e madhe e tyre jané miratuar, ndérsa njé pjesé jané né proges
miratimi.

Né fund i referohemi «Programit té Zhvillimit t& Integruar Rajonal», pér té cilin Fondi Shqiptar i
Zhvillimit &shté duke bashk&punuar me KFW. Ky program parashikon gé té pérfshijé edhe Bashkiné
Pustec.

Strategjia Sektoriale e Transportit dhe plani i veprimit 2016 — 2020, hartuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés, miratuar me VKM nr. 811, daté 16.11.2016. Strategjia dhe Plani i
Veprimit mbulojné periudhén 2016-2020, duke pasur si géllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar té transportit dhe pérmirésimin e géndrueshmérisé, ndérveprimin dhe integrimin e tij me
sistemin ndérkombétar té& transportit, né pérputhje me Politikén e Transportit té BE-sé dhe
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 qé synon pérmbushjen e dispozitave té
Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit dhe detyrimet qé rrjellin nga statusi i saj, si vend kandidat pér né
BE dhe pjesémarrjen e saj né Iniciativén e Ballkanit Peréndimor qé pércaktoi zgjerimin e Rrjeteve
Trans-Europiane té Transportit dhe Korridoreve Kryesore Rrjetore né rajon.
Zhvillimi dhe modernizimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri &shté njé nga prioritetet
kryesore, pér krijimin e kushteve paraprake pér zhvillimin e sektoréve té tjeré té ekonomisé, rritjen e
aksesit dhe kontributit né zhvillimin e pérgjithsh&m té ekonomisé né vend. Nga Strategjia Kombétare
e Transportit pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, parashikohen sa mé poshté:
e Prioritet strategjik pér infrastrukturén rrugore éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor

primar dhe dytésor té vendit, duke siguruar ndérlidhjen dhe lidhjen ndérkombétare dhe siguriné
__-=frugore.
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» Rishikimi i klasifikimit funksional té rrjetit rrugor, rritja e alokimit t& buxhetit vjetor pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit kombétar rrugor, promovimi i outputeve dhe
kongesioneve té bazuara né performancé (Partneritetit Publik-Private} pér operatorét rrugoré
dhe mirémbajtjen, jo vetém pér rrjetin komhétar, por edhe pér rrjetin rajonal dhe lokal,
ekzaminimi i mundésisé sé pércaktimit té njé pérgindje té caktuar té tarifave té pérdoruesit té
rrugés pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

e P&r mé tepér, pér té sigurvar lidhjen midis Evropés Juglindore dhe BE, strategjia parashikon
pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e lidhjeve t& munguara né rrjetin
gjithépérfshirés té Evropés Juglindore, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij rrjeti bazé
me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar té vendit.

» Strategjia parashikon deri né vitin 2030, 30% i transportit rrugor té kryehet pérmes transportit
hekurudhor ose ujor. Ndérsa transporti i pasagjeréve parashikohet té béhet kryesisht pérmes
transportit hekurudhor, duke synuar edhe lidhjen me tregun hekurudhor evropian si njé aktor
né korridoret e transportit né Evropén Juglindore.

e Perspektiva e zhvillimit Intermodal dhe Transportit t& Kombinuar ka pér géllim integrimin e
planifikimit dhe ndértimin e terminaleve pér té krijuar njé transport multimodal dhe té
padémshém pér njeriun dhe mjedisin pérreth. P&rmirésimin e aksesit do té lehtésojé
ndérlidhjen mé té miré me rrijete kryesore turistike, té cilat Shqipéria po i promovon gjerésisht;
sidomos ato bregdetare, kulturore e natyrore.

Strategjia Kombétare e Energjisé 2013-2020 (miratuar me VKM nr. 480, date 31.7.2018) synon né
térési arritjen e objektivave t& méposhtme deri né vitin 2030:

¢ reduktimin e humbjeve té energjisé,

e rritjen e arkétimeve,

¢ rritjen e kontributit té& burimeve primare t& energjisé né nivelin 52.5%,

¢ rritjen e nivelit t& integrimit t& tregut Shqgiptar té energjisé elektrike,

e kursimin e konsumit té energjisé né shkallén 15%,

e rritjen e konsumit té energjisé sé rinovueshme né masén 42%,

¢ reduktimin e emetimeve GHG né& masén 11.5% dhe furnizimin me gaz natyror né vend né

nivelin 20%.

Strategjia e Sektorit t& Energjisé zhvillohet né pérputhje me Strategjing Kombé&tare p&r Zhvillim dhe
Integrim Il {SKZHI - I}, e cila udh&heq hartimin e politikave né sektorin energjetik. Zbatimi i Strategjisé
Kombé&tare té Energjisé parashikon t& arrijé kéto rezultate:

e reduktimin e importit dhe rritjen e prodhimit t& energjisé né vend,

e pérmirésimin e EE-s& né sektoré té ndryshém (rezidencial, shérbime, transport etj),

e shtimin e pérdorimit té teknologjive t& BRE-sé,

e rritien e pérdorimit té gazit natyror né vend,

* nxitjen e investimeve té& huaja direkte né sektorin energjetik Shqiptar,

e integrimin e gjeré té politikave vendase me ato europiane né sektorin e energjise,

e pérfshirjen e politikave té energjisé né sektorin e transportit,

¢ zhvillimin e njé tregu konkurues,
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e pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese energjietike jo-efigiente.

Prioritetet né& sektorin e energjisé jané: forcimi i kapaciteteve vendase pér té konkuruar né tregun
rajonal, parashikimi i qarté i k&rkesave pér energji té tregut vendas, krijimi i Bursés Shqiptare té
Energjisé, investimet pér t& ulur humbjet né rrjet, krijimi i aftésive operacionale pér tu pérballur me
modelin e tregut té ri. Disa nga prioritetet né veprimtaring e sektorit t& naftés jané: zbatimi i kuadrit
ligior né fuqi, plotésimi i strukturave pér gazin natyror, p@rmir&simi i menazhimit té koncensicneve
eksiztuese, shfrytézimi me efigiencé dhe efikasitet i rezervave té ardhshme, krijimi i tregut shqiptar té
gazit dhe integrimi né rajon, pérshtatja e métejshme e tregut me agcguis té€ komunitetit t& energjisé,
ngopja.e-tregut. kombétar me-produkte_vendase_té_naftés, shfrytézimi i.industrisé_pér té sjellé_fonde.
té huaja direkte.

Shqipéria éshté angazhuar pér té luftuar ndryshimet klimaterike dhe stabilizuar pérgéndrimet e GHG-
sé né atmosferé dhe kufizuar rritjen mesatare té temperaturés globale, duke nénshkruar Konventén
Kuadér t& Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimaterike 1992 (UNFCCC), Marréveshjen e Parisit
né 2015 dhe objektivat e caktuara nga BE. N& kuadér té marréveshjes sé Parisit, synohet gjithashtu
ulja e shkarkimeve té CO; né ajér, pér té cilén duhet realizuar mbéshtetja e duhur financiare nga
vendet e zhvilluara, komunikimi i Kontributeve Kombétare té Pikésynuara (KKP) dhe hartimi i
strategjive afatgjata.

Strategjia kombétare ndérsektoriale pér menaxhimin e mbetjeve 2010-2025, miratuar me VKM nr.
175, daté 19.01.2011. Strategjia bazohet né katér shtyllat themelore té politikés kombétare mbi
mbetjet, si: planifikimi, edukimi, burimet dhe legjislacioni.
Sipas késaj strategjie raportohen disa problem mjedisore té cilat lidhen me kéto ¢éshtje si:

e Sistemet pér grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve jané t& pamjaftueshme dhe joefektive;

* Vendimet pér mbledhjen dhe hegjen e tyre nuk mund té béhen n& mungesé té njé

o informacioni té besueshém;

o Nuk ka njé tradité t& miréfillté pér trajtimin dhe hegjen e mbetjeve;

o Burimet financiare dhe teknike jané té pamjaftueshme;

» Publiku ka mungesé informacioni pér sa i pérket rrezikut qé shkaktohet nga administrimi i

dobét i mhetjeve.

Strategjia kombétare e mbetjeve e pranon nevojén pér té marré plotésisht né konsideraté nevojat
dhe rrethanat lokale, né ményré qé té identifikojé zgjedhjet praktikisht mé té mira pér menaxhimin e
mbetjeve né té gjithé vendin. P&r kété arsye, strategjia e ndan vendin né 12 zona mbetjesh bazuar né
kufijté gjeografiké té garqgeve ekzistuese, ku secili nga planet do t& zhvillohet né bashk&punim me
aktorét lokalg. Strategjia, gjithashtu, njeh nevojén pér té identifikuar burimet parésore té& mbetjeve,
né ményré gé ata t8 mund té jené subjekt i veganté né konsideraté pér Qeveriné dhe komunitetin
ndérkombétar t& donatoréve.

Programi Kombétar Sektorial i Ujit 2018-2030 éshté né proges miratimi. Ky program synon rritjen e
investimeve pér sektorin e ujit né nivel kombé&tar, p&rmirésimin e planifikimit né kété fushé
(p&rdorimi dhe menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore dhe shpérdarje e drejté tek pérdoruesit),
rritjen e investimeve dhe té ardhurave né kété sektor, monitorimi i investimeve t& béra me géllim
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ruajtjen e kapitalit dhe ruajtjen e mjedisit {mbrojtja e ekosistemeve ujore, mbrojtja nga pérmbytjet
dhe erozioni).

Strategjia Kombégtare e Manaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore 2017 — 2027, miratuar me VKM
nr. 73, daté 07.02.2018. Eshté njé strategji shumédimensionale, me planifikim horizontal dhe
afatgjaté. Objektivat kryesore lidhen me pérdorimin e géndrueshém té burimeve ujore duke siguruar
shérbim té drejté qytetaréve; sigurimin e njé cilésie té mire uji; ulja e rreziqeve té tilla si pérmbytjet,
thatésirat, erozioni; sigurimi i t& dhénave té bollshme e té besueshme pér hartimin e politikave té
pérshtatshme pér sektorin e ujit dhe menazhimi i géndrueshém dhe gjithpérfshirés i burimeve ujore.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2015 — 2020, &shté miratuar me VKM nr.,
348, daté 11.05.2016 dhe paraqet vizionin kombé&tar pér zhvilllimin ekonomik e social té& vendit pér
periudhén 2015-2020: “Shqipéria — njé demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit té saj né
Bashkimin Evropian, me njé ekonomi konkurruese, té stabilizuar dhe té géndrueshme, qé garanton
té drejtat themelore dhe lirité e njeriut”. Bazuar né vizionin, pércaktohen objektivat dhe prioritetet
kombétare sipas katér sfidave kryesore: stabiliteti makroekonomik dhe financiar, inovacioni dhe
konkurrenca, kohezioni social e kapitali njerézor, pérdorimi i géndruesh&m i burimeve dhe zhvillimi
territorial.

Vémendje e veganté i kushtohet pérmirésimit té infrastrukturés né shérbim té njé jetese mé té mire,
ndérlidhjes mé té lehté mes qyteteve, por edhe zhvillimit t& njé& turizmi mé aktiv, i cili pritet té krijojé
njé destinacion atraktiv ndérkombétar. Njé turizém i géndrueshém pritet té sjellé stabilitet ekonomik
pérmes rritjeve té vendeve té punés, shtimit té investimeve t& huaja né vend, nxitjes sé kontributeve
té remitancave. Propozohet qé Shqipéria té reklamohet me logon dhe brandin “Made in Albania”, si
slogan unifikues dhe identifikues pér vendin, duke promonuar natyrén, turizmin dhe kulturén
vendase. Kujdes té ve¢anté duhet t& keté shpérndarja e pérfitimeve né té gjithé vendin, duke
pérfshiré rajonet mé pak té zhvilluara, me synim zhvillimin e balancuar dhe forcimin e kohezionit
territorial.

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020, miratuar me VKM
nr. 691, daté 29.07.2015. Vizioni i strategjisé éshté forcimi i geverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimi i progesit té decentralizimit sipas standarteve europiane. Parimet e saj shkojné né njé linjé
me ato té Kartés Europiane té Vetéqeverisjes Vendore, Hapésira Administrative Europiane pér
geverisjen vendore dhe Kartés Europiane pér Barazi té€ Burrave dhe Grave n& Veprimtariné Lokale,
Synimi i strategjisé &shté arritja e decentralizimit politik, administrative dhe fiskal. Réndésia e késaj
strategjie qéndron né lidhjen me strategjité e sektoréve pérkatés si: financat publike, administrate
publike, mjedisi, shérbimet sociale, rinia, mbrojtja civile, arsimi parauniversitar, ujé-kanalizime,
transporti, turizmi, ekonomia, barazia gjinore etj.

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020, &shté né proges miratimi. Vizioni i késaj strategjie

mbéshtetet né parimin e mbrojtjes dhe pérmirésimin e mjedisit duke garantuar siguriné e zhvillimi J"AE?QG
ekonomik e social. Ndér snimet kryesore p&rmenden: adoptimi i legjislacionit Shqiptar péﬁ?ﬁ_“'}?ﬁ;ﬁ%
pérshtatur sa mé shumé atij Europian; hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale pér pérmir i E‘:‘ﬁj 2
e cilésisé sé ajrit-ujit-tokés, adaptimin me ndryshimet klimaterike, menaxhimin e mbetjeve (sidofjps~—" <
kimikateve dhe parandalimin e ndotjes prej tyre); forcimi i monitc_:_ri_r_r}_it_ __I_<__ombétar té ajrit "g“‘é‘_‘{?

)
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shkarkimeve né té; sigurimi i zbatimit té legjislacionit dhe planeve té veprimit (sidomos né nivel
vendor); forcimi i bashk&punimit me institucionet bashkévendosése; iniciativa t& métejshme pér
pérdorimin e automjeteve migésore me mjedisin (duke reduktuar ndjesh&m nivelin e ndotjes né
ambjent); mbrojtja e florés dhe faunés sé egér, mbrojta e pyjeve dhe kullotave; zhvillimi i sistemit té
kérkimit dhe inovacionit né vend.

Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014 - 2020, miratuar me
VKM nr. 709, daté 29.10.2014, i ndryshuar me VKM nr.21, daté 12.01.2018. Pérhén kuadrin strategjik
kombétar pér zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane.

Kjo strategji pércakton politikat, me qéllim gé té b&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushgimor
pérballé sfidave té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha: {a) zhvillimin rural, {b) mbéshtetjen e té
ardhurave té fermeréve, zhvillimin e infrastrukturés rurale dhe sigurimin e mundésive té barabarta,
dhe (c) zhvillimin institucional, legjislacionin dhe zbatimin e tij. Prioritetet kryesore té politikave té
ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

= pérmirésimi i produktivitetit té fermés dhe i konkurrueshmérisé s& bujgésisé dhe
agropérpunimit, ndérkohé q& béhet harmonizimi progresiv me standardet e Bashkimit
Evropian

» ripértéritje, ruajtje dhe pérmirésimi e ekosistemeve gé varen nga bujgésia dhe pylitaria
= zhvillimi e ekuilibruar territorial t& zonave rurale duke nxitur pérfshirjen sociale, reduktimin e
varférisé dhe zhvillimin e ekuilibruar ekonomik né zonat rurale
» Transferimi i njohurive dhe novacionit né bujgési, pylltari dhe zonat rurale, dhe asistenca pér
zbatimin e politikave té zhvillimit rural.
Me rishikimin e Strategjisé, u miratua Programi i Integruar pér Zhvillimin Rural {PIZHR) (Programi i
100 fshatrave) synon té koordinojé ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén rurale té 100 fshatrave, sipas
gasjes ndérsektoriale dhe me shumé aktor&, duke u shképutur nga ndérhyrjet e cop8zuara dhe me
qasje strikte sektoriale. N& kuadér t& programit t& 100 fshatrave jané identifikuar 3 projekte
strategjike té cilat do té& zbatohen me prioritet té larté: i) Krijimi i rrjetit t& agroturizmit Shaqiptar, ii)
Rrjeti i inkubatoréve té produkteve tradicionale dhe iii) Rrjeti i markatave/dyqganeve té produkteve
shqiptare dhe tradicionale.

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Qéndruesh&m té Turizmit 2019-2023, miratuar me VKM nr.
413, daté 19.6.2019. Vizioni qé paraqitet ésht&: “Shqipéria, njé destinacion mikprités, térheqés dhe
outentik, pér zhvillim té géndrueshém té potencialeve ekonomike, natyrore dhe sociafe té vendit”.
Misioni e Strategjisé éshté: Zhvillimi i destinocioneve, zonave, produkteve dhe diversifikimi i ofertés
turistike dhe Rritja e vlerés sé shtuar té potencialeve turistike pér zhwvillimin ekonomik dhe social té
vendit. Pozicionimi i Shqipérisé né treg global té turizmit do té bazohet mbi dy shtylla ztwillimi:

- Qéndrueshméring afatgjaté té ndérhyrjeve dhe investimeve publike, pér ta kthyer ekonominé

turistike té vendit né njé atraksion pér turistét, n& njé vend mé té miré pér té jetuar, si dhe né njé

potencial mé pérfitues pér sipérmarrjet né fushén e turizmit.

- Mbrojtien dhe zhvilimin e rregullt té gjechapésirave né respekt té natyrés, ekosistemeve,
“Ehyillimit demogreﬁk{hﬁgg@n né té gjitha zonat me potencial zhvillimin e turizmit.
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Pér realizimin e vizionit t& késaj strategjie, jané identifikuar katér Qéllime Strategjike, t& cilat
njéherazi do té jené edhe gurét e themelit t& kétij dokumenti:
®* Q.5.1 Krijimi i poleve dhe industrive té reja té zhvillimit, si dhe konsolidimi i ofert&s turistike

dhe krijimi i produkteve té reja;
® (Q.5.2 Rritja e vlerés sé shtuar dhe e impaktit té sektorit né ekonomi dhe punésim;
= Q.5.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe pérmirésimi i cilésisé sé
tyre;
= (.5.4 Pérmirésimi i imazhit té vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale.
Pér realizimin e Qéllimeve Strategjike t& sip&rpérmendura, do t& punchet né pesé Objektiva té
Politikés. Pér secilin Objektiv Politik jané pé&rcaktuar nga tre Objektiva Specifiké qé& té aplikuara
bashkérisht, do té cojné né realizimin e secilit objektiv. Pesé Objektivat e Politikés jané si vijon:
® Objektivi Politik 1: Nxitja e investimeve publike dhe private.
- Objektivi 1.1 Nxitja e investimeve strategjike private, si dhe térhegja e markave té
mirénjohura ndérkombé&tare né hoteleri dhe turizém.
- Objektivi 1.2 Pércaktimi i zonave me pérparési zhvillimin e turizmit dhe orientimi i
investimeve private drejt tyre.
- Dbjektivi 1.3 Orientimi i investimeve publike drejt zonave me pérparési zhvillimin e turizmit
dhe destinacioneve turistike pér pérmirésimin e infrastrukturés bazé né to.
* Objektivi Politik 2: Konsolidimi dhe zhvillimi i produkteve turistike;
- Objektivi 2.1 Zhvillimi i modeleve té reja t& vlerésimit, standardizimi, certifikimi dhe
klasifikimi i shérbimeve né funksion t& turizmit dhe operatoréve turistiké.
- Objektivi 2.2 Krijimi i Kuadrit Rregullator dhe Institucional pér zhvillimin e arsimit profesional
dhe kualifikimet né turizém, si dhe trajnimi i burimeve njerézore té angazhuara né sektor.
- Objektivi 2.3 Hartimi i kuadrit rregullator ghe institucional pér zhvillimin e shérbimeve dhe
ményrén e operimit té porteve turistike dhe aktiviteteve né funksion té tyre.
= QObjektivi Politik 3: Pérmirésimi i shérbimeve turistike.
- Objektivi 3.1 Zhvillimi i Programit té& Turizmit Bregdetar e Detar dhe krijimi i produkteve té
reja.
- Objektivi 3.2 Zhvillimi i Programit té Turizmit Natyror dhe krijimi i produkteve té reja.
- Objektivi 3.3 Zhvillimi i Programit t& Turizmit Tematik dhe krijimi i produkteve té reja.
= Objektivi Politik 4: Riorientimi i promovimit drejt potencialeve.
- Objektivi 4.1 Hartimi i Strategjisé s& Brandit dhe Marketingut t& Turizmit.
- Objektivi 4.2 Promovimi i produkteve turistike gjithévjetore brenda dhe jashté vendit.
- Objektivi 4.3 Mbéshtetja e agjentéve promovues té vendit né Shqipéri dhe diasporé.
= (Ohjektivi Politik 5: Mbéshtetje pér menaxhimin e destinacioneve,
- Objektivi 5.1 Zhvillimi i modelit t& menaxhimit té destinacioneve.
- Objektivi 5.2. Konsolidimi i kuadrit ligjor dhe institucional pér menaxhimin dhe operimin e
organizatave t& menaxhimit té destinacioneve.
- Objektivi 5.3 Monitorimi dhe mbéshtetja e organizatave t& menaxhimit té destinacioneve.




Harmonizimi né kuadér {8 Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) do té garantojé
njé zhvillim té g&ndrueshém té turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Strategjia Kombétare e Biodiversitetit, miratuar me VKM nr. 31, daté 20.01.2016, pérbén
mekanizmin kryesor té zbatimit t€ Konventés sé& Diversitetit Biologjik (KDB). Pércakon hapat dhe
veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat e KDB pér mbajtur dhe pérdorur né
ményré té qgéndrueshme biodiversitetin. Né kuadér t& késaj Strategjié, pércaktohen
objektiva/prioritete té pérgjithshme dhe qéllimet pérkatése:

o integrimi i biodiversitetit né politikat nd&rsektoriale.

o reduktimiielementeve dhe proceseve kércénuese té biodiversitetit.

e shqyrtimi dhe monitorimi i efekteve dhe i aktiviteteve kércénuese.

e forcimii ruajtjes sé biodiversitetit dhe promovimi i shfrytézimit té qéndruesh&m té ekosistemit.

o rritja e pjesémarrjes sé komunitetit n&pérmjet komunikimit, edukimit, ndérgjegjésimit publik

dhe trajnimit
o hulumtimi, menaxhimi dhe mekanizmi i komunikimit pér biodiversitetin.
¢ rritja dhe shpérndarja e dijeve shkencore pér biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemit.

«Programi i Zhvillimit té Integruar Rajonal» gjendet n& proces {éshté pregatitur vetém raporti
fillestar dhe &shté né procesin e hartimit analiza e zonés} dhe mendohet té fillojé t& béhet |
zbatueshém sé shpejti. N& rastin e Bashkisé Pustec, ky prograrm fokusohet né zonén bregligenore dhe
urbane té Pustecit dhe Zaroshkés. Qéllimi i kétij Programi éshté mbéshtetja e geverisé Shqiptare pér
nxitjien e zhvillimit ekonomik dhe krijimit t& vendeve té punés né rajonet e Korcés dhe Vlorés dhe
sigurimi i infrastrukturés bashkiake me fokus infrastrukturén e géndrueshme lidhur me turizmin.
Zona e Pustecit disponon njé potencial té madh pér zhvillimin e infrastrukturés turistike lokale (dhe
vecanérisht né ekoturizém) né bregun e ligenit dhe rrethinat e tij, ndaj éshté pérzgjedhur si njé ndér
gendrat rajonale mé té réndésishme té programit. Investimet e parashikuara do té pérfshijné paketa
ndérhyrjesh, té cilat do t& ké&né né fokus pérmirgsimin e cilésisé sé jetesés sé hanoréve, por edhe
zhvillimin e zonés bregligenore dhe kthimin e saj né njé destinacion turistik pér rajonin.

1.3. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet

Bazuar né gjetjet e analizés (faza 1); karakteristikat kryesore té zonés sé studimit, ¢éshtjet kryesore t&
identifikuara né diskutimin e paré publik, dhe programet e menduara e qé po pérpunohen dhe
projektet qé ndikojné né zonén e studimit, kemi paraqitur analizén SWOT, si mé poshté:

s Péarparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Fuqité)
*  Mangésité, probleme té genésishme {Dobésité).

*  Mund&sité e jashtme dhe perspektivat (Mund&sité).

e Kércénimet e jashtme (Kércénimet).

Analiza SWOT éshté bazé pér planifikimin e strategjisé sé zhvillimit territorial. N& bazé té analizés
SWOT, strategjia i jep prioritet:
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o Pérdorimin efektiv t& mundésive (0) qé ofron mjedisi i jashtém.
o Pérballimit t& kércénimeve té jashtme (T).
s Péballimit té dobésive té& brendshme (W) dhe veganérisht té atyre qé:
o Pengojné shfrytézimin e mundésive té jashtme (O).
o Rrisin kércénimet e jashtme (T).
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1.4. Vizionii Zhvillimit dhe Strategjia Territoriale
1.4.1. Vizioni i Zhvillimit

Duke marré parasysh té dhénat reale, si edhe kérkesat qé ata kérkojné, si¢ edhe u
pasqgyruan dhe u vlerésuan né Fazén I-ré té studimit, pérfshiré dhe analizén e méparshme
SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit t& Bashkisé pér vitin 2034. Vizioni ka pér géllim té
trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe rreziget qé& jané theksuar pér rajonin e studimit dhe té
shfrytézojé avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato té pérfituara nga mundésité e
paraqgitura. Vizionii zhvillimit t& Bashkisé pér vitin 2034 &shté formuluar si mé poshté:

"Pustec: njé Bashki e gjelbéruar, njé pol i zhvillimit alternativ dhe bashképunimit ndérkufitar
qé mbron dhe promovon trashégiminé globale natyrore dhe kulturore"

Propozohet shfrytézimi i pozicionit té Bashkisé qé éshté né kontakt me Ligenin e Prespés me
qéllim mbrojtjen e peizazhit natyrore té veganté dhe ekosistemeve té réndésishme té ligenit,
duke marré parasysh dhe duke zbatuar studimin e menaxhimit pér Parkun e gjeré té
Prespés. Duhet té keté bashké&punim ndérkufitar me géllim té pérbashkét mbrojtjen e rajonit
té vecanté dhe té réndésishém té Prespés dhe pér té pérballuar bashkérisht disa ¢céshtje té
pérbashkéta. Njékohésisht duhet té kultivohet dhe ndérgjegjésimi mjedisor kryesisht pér
shkak né komunitetin lokal, por edhe té vizitoréve. Kombinuar me peizazhin natyror do té
propozohen rriete tematike qé& mund té kombinojé bukuring natyrore té Bashkisé me
arkitekturén, gastronominé dhe aktivitete té tjera dhe ta béjné térheqése pér vizitorét.

Bashkia e Pustecit propozohet té& pércaktohet si njé Bashki e gjelbér, duke miratuar veprime
qé i japin réndési t& madhe menaxhimit té energjisé. Késhtu do té mbrohet mjedisi me
burimet e pasura natyrore qé disponon dhe shenjé dalluese e zonés sé gjerg, por, né té
njéjtén kohé do té reduktohet shpérdorimi i energjisé, ndérkohé qé pérdorimi i Burimeve té
Rinovueshme té Energjisé duhet té zéré njé rol té réndésishém né komuné. Gjithashtu
promovohen veprimet gé synojné pérmirésimin e nivelit t& jetesés té banoréve, si
shfrytézimi i mbeturinave organike, krijimi i korsive té bicikletave, rritja e sipérfageve té
gielbra, etj. N& kontekstin mé té gjeré té zhvillimit dhe promovimit té burimeve specifike té
Bashkisé, duhet t& forcohet planifikimi lokal népérmjet p8rmirésimit té infrastrukturés
tekmke, rehabilitimit té zonave urbane dhe té parandalimit té rrezigeve natyrore. Né gjithé
kete ide té zhvillimit té gjelbér né zonén e studimit propozohet té keté informim té banoréve
tg it duhet té jené pjesémarrés té késaj pérpjekjeje dhe té aplikojné sa mé shumé qé
;xdet secili modelin e zhvillimit t& qéndrueshém.

propozohet té forcohet dhe té organizohet mé miré sektori bujqésor pérmes modernizimit
dhe pérshtatjes ndaj kérkesave té tregut. Bujgésia dhe blegtoria do té kombinohen me
pérpunimin dhe standardizimin e produkteve bujgésore, me géllim té stimulimit t& sektorit
t& bujgésisé dhe blegtorisé dhe pérdorimit mé efikas té tokés bujgésore.

Té gjitha sa mé sipér do té pérforcohen népérmjet pérmirésimit té infrastrukturés sociale
(shéndetésisé, mirégenies, arsimit té Bashkisé dhe krijimit t& mundésive pér té gjithe) akses i

f"’].%\sugurt hapésira publike t€ arritshme edhe nga personat me aftési té kufizuara etj.).
v
. 1’¢L
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Parimet udhézuese themelore t& mésipérme pér implementimin e vizionit dhe strategjisé sé
zhvillimit té Bashkisé Pustec jané né kuadrin e objektivave strategjike specifike, sic
pérshkruhet né kapitullin vijues, né té cilin do t& mbéshteten veprimet dhe projektet né
zonén e studimit.

1.4.2, Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udh&zuese pér zbatimin e strategjisé sé vizionit dhe zhvillimit té Bashkisé
jané renditur mé poshté si Objektiva Strategjiké (0S). Pér ¢do Objektiv, shénohen né ményré
t& qarté programet strategjike (PS) qé té cojné né zbatimin e tij.

O51: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative

PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit.

Format e turizmit alternativ (ekoturizém, agroturizém, turizém ligenor} t&
géndrueshém qé krijoné vende pune dhe promovojné vlerat natyrore, kulturén dhe
produktet vendore me kusht respektin pér trashégiminé natyrore dhe popullsing
vendase.

PS 1.2 Implementim i aktiviteteve té marketingut

Hedhja né treg e ofertave dhe produkteve promovuese tradicionale.

Pérmirésimi i aftésive té& bizneseve turistike dhe kualifikim i burimeve njerézore né
turizém dhe aktivitete turistike.

Sigurimi dhe mbrojtja e pérdorimit t& qéndruesh&m t& burimeve turistike d

5HTOIP-$
promovimi i turizmit dixhital, 1{\» TS ’@
PS 1.3 Partneritetet rajonal pér ndérlidhjen e zonave turistike &‘; § : |
16 o) 5]
Zhvillimi i rrietit rajonal né sektorin e turizmit, Promovimi i Parkut Ndérkombé \ar ) ‘o @‘r
\ /

Prespés.

Ndérlidhja e zonave turistike - zhvillimi e rrijeteve tematike (p.sh. mjedisi natyror,
gastronomi, arkitekturg).

Promovimi i Parkut t& Prespés si njé zoné e mbrojtur ndérkombétarisht dhe pjesé e
Rezervés sé Biosferés sé& UNESCO-s.

0S52: Zhvillim i gendrueshem i sektorit bujgesor/ blegtoral

PS 2.1 Pérshtatje e prodhimit dhe té anétaréve prodhuesve me kérkesat e tregut

Pérshtatje e produkteve bujgésore / blegtorale, e t& ané&taréve prodhues té grupeve
dhe organizatave me kérkesat e tregut.

Sistemi i vaditjes funksionale.

PS 2.2 Mbéshtetje e intergruar e bujgésisé dhe promovim i bashképunimit.

15
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Venie né dispozicion té pérbashkét té mallrave né treg, duke pérfshiré pérgatitjen pér
shitje, pérgendrimin e shitjeve dhe furnizimin e tregtaréve me shumicé.

Ngritje e pikave te grumbullimit dhe tregjeve bujgésore.

Promovimi i politikave té orientuara drejt zhvillimit gq& mbéshtesin aktivitetet
prodhuese, dhe inkurajim i formalizimit t& industrisé agropérpunuese dhe rritjes sé
sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme, duke pérfshiré gasjen né shérbimet financiare.

Pikat e p&rpunimin dhe amballazhimit té produkteve bujgésore dhe blegtorale.

Krijimi i ekonomive té shkallés me bashképunimin vertikal ose horizontal té fermeréve
né sistemin agro-ushgimor (veprimet kolektive, bashképunimet) ose rritjen e

dhésisé-sé—fermave-pérmes—konsolidimit- té-tyre-me-qéllim-uljen-e-kostove-t:
prodhimit, rritien e efikasitetit t&8 pérdorimit té& hyrjeve me ané té pérmirésimit té
raportit midis produkteve gé hyné dhe atyre qé& dalin.

Regjim i vecanté mbaréshtimi i blegtorisé pér té balancuar kullotjen né kullota deri né
njé nivel té favorshém pér ekosistemin kullosor.

Zbatimi rregullores sé peshkimit té modifikuar.
PS 2.3 Modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése

Skemat mbéshtetése pér prodhimin bujgésor dhe blegtoral, né kuadér té pérdorimit
eficent té tokés bujqésore.

053: Mbéshtetje e zhvillimit t& gendueshém té zonave té urbanizuara

PS 3.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore ndérmjet zonave
urbane dhe rurale
Pérforcuar planifikimin e zhvillimit vendor dhe rajonal.
Pérmirésim e shérbimeve ndaj qytetaréve.
Krijim e mjeteve dhe strukturave pér njé geverisje lokale mé efektive.

Krijim i infrastrukturés sé gjelbér - akseve té lidhjeve alternative.
PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike

Modernizimi i rrjeteve inxhinierike, t& telekomunikacionit dhe Investimi pér
pérmirésimin e administrimit t& mbeturinave.

Zhvillimi i infrastrukturés sé transportit cilésor, té sigurté, dhe té qéndrueshém, duke
pérfshiré infrastrukturén rajonale, ndérkufitare dhe zhvillimin e transportit publik pér
té mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe miréqenien e banoréve, me fokus né qasjen e
pérballueshme dhe té barabarté pér té gjithé.

PS 3.3 Rigjenerimi i zonave urbane

Krijim i hapésirave publike dhe sistemim i hapé&sirave ekzistuese.

Sigurim i aksesit né& hapésira publike té sigurta, gjithépérfshirése dhe té
aksesueshme,kryesisht pér graté dhe fémijét, personat e moshuar dhe personat me
aftési té kufizuara.

PS 3.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkeqésive
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Pérmirésimi i parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit t& rrezikut me fokus té vecanté
né rreziget natyrore(zjarre, pérmbytje, rreshqitje toke etj.).

0S4: Sigurimi i kohezionit social
PS 4.1 Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore

Infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né shérbimin parésor
shéndetésar né njésité administrative.

P5 4.2 Pérmir&sim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive

Infrastrukturé cilésore arsimore dhe sigurimi | arsimit cilésor, t& paanshém dhe té
barabarté.

Infrastrukturé cilésore sportive.

Eliminim i arsimit kolektiv.
PS$ 4.3 Pjesémarrja né arsim dhe trajnim

Arsimimi dhe trajnimi i fuqisé punétore pér té ndjekur ndryshimin duke hapur gendra
té zhvillimit té vazhdueshém professional me objektiv adaptimin e resurseve humane

PS 4.4 Akses i barabarte né shérbime dhe infrastrukturé sociale
Sigurim i aksesit pér njerézit e prekur nga varféria dhe pérjashtimi social

PS 4.5 Organizim dhe aktivizim i komunitetit

0S5: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor
PS 5.1. Promovim per menaxhimin e géndrueshém t& ekosistemit té ligeneve
PS 5.2. Promovim i zbatimit dhe menaxhimit té géndrueshém té fondit pyjor

Menaxhim i té& gjitha llojeve té pyjeve, ndalim i shpyliézimit, rigienerim i pyjeve té
degraduara dhe rritje e ndjeshme e pyllézimit dhe ripyllézimit.

Rehabilitimi, ruajtje dhe promovim i biodiversitetit t& Bashkisé.
PS 5.3. Sensibilizim mjedisor i komunitetit lokal dhe i vizitoréve.

Interpretim mjedisor dhe térheqgje e vizitoréve né zonat e mbrojtura natyrore dhe né
monumentet e kulturés.

PS 5.4. Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe rrjetézimi i tyre (zhvillimi i rrjetit) inteneraré
kulinare, ngjarje, festivale kulturore, krijim dhe promovim i rrjetit té destinacioneve té
arritshme me interes turistik.

Pérforcimi i sistemnit kombétar té zonave t& mbrojtura kulturore dhe strukturave té
menaxhimit té tyre
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1.5. Drejtimet pér zhvillimin e territorit
1.5.1. Zhvillimi urban

Bashkia Pustec shtrihet né Zonat Periferike p&r shkak té karakterit té saj kufitar. Kéto zona
jangé me réndési té vecanté pér vendin, sepse pérbéjné shtyllén bazé té ekuilibrit dhe
bashképunimit, si né nivel lokal ashtu edhe né nivel kombétar. Theksohet fakti se zonat
ndérkufitare kané mundésiné e aksesit dhe té shfrytézimit té fondeve té ndryshme (psh.
IPA).

Fshatrat e zonés sé studimit karakterizohen nga njé rrjet solid banimi, i cili éshté formuar me
lévizje té liré. Sipas madhésisé, ky rrjet &shté pak mé i zgjeruar dhe i formuar se rrjeti i
lévizjes qé éshté mé pak e plotésuar dhe e vazhdueshme. Pérdorimi kryesor i tokés éshté pér
banesa, ndérsa prania e fermeréve éshté intensive, dhe kryesisht e prodhimeve blegtorale.

Né bazé té ndarjes gjeografike dhe marrédhénieve shogérore dhe ekonomike, vendbanimet
mund té ndahen né dy njési: até veriore (vendbanimet: Goricé e Madhe, Goricé e Vogél,
Gollomboc dhe Kallamas) até jugore {vendbanimet: Pustec, Lajthizé, Zaroshké, Cerje dhe
Diellas). Té dyja pjesét lidhen népé&rmjet aksit rrugor shtetérore SH79, i cili duhet té lidhé né
ményré harmonike dy karakteristika té& kundérta né dukje: rrugén me réndési kombétare, e
cila i shérben lidhjes ndérshtetérore dhe rrugén e cila pérshkon zonén e mbrojtur dhe lejon
qasjen dhe jetesén e njé peisazhi té vecanté, koherent e me vlera té shuméfishta (natyrore,
kulturore, shkencore, etj.).
NE bazé té kategorizimit hierarkik t& rrjetit t& banimit nga PPK-ja, vendbanimet e Bashkisé
ndahen né dy nivele:

= Pustec: gendér terciare

= Vendbanimet e tjera: lokalitete

Qendrat Terciare duhet té disponojné shérbimet dhe aktivitetet e méposhtme: financiare,
tregtie, sociale, administrative, kulturore, arsimore, shéndet&sore, rekreative dhe
turistike, bujgésore. Si Lokalitete karakterizohen zonat e vogla té banuara me karakter rural
dhe pérqéndrim té vogél popullsie,

Ndérkohé, zona e studimit shfaq vecanti pér shkak té pozicionit, madhésisé dhe tipologjisé:
pak fshatra me distanca té vogla ndérmjet tyre dhe té lidhura né ményré té drejtépérdrejté
ﬁte njéri-tjetrin, me té njéjtén strukturé. Rrjedhimisht, jepen drejtime té pérbashkéta pér
ne}gamzlmm dhe zhvillimin urban. Kategorizimi hierarkik i sipérpérmendur do té reflektohet
esnsht né zhvillimin social t& qendrés dhe mé konkretisht né sektorin e administratés.
p:ml i sipérpérmendur né dy njési i shérben dhe reflektohet né organizimin e

mfrastrukturave té caktuara shogérore.
Ndérhyrjet gé do t& kontriubojné né zhvillimin e gendruesh&m té vendbanimeve jané:
® Ruajtja dhe promovimi i karakteristikave té& veganta té rrjetit urbanistik (psh. rrjeti i
rrugéve té ngushta) dhe i elementéve té caktuar (psh. kisha, ndértesa historike,
¢ezma, etj.).
= Krijimii i hapésirave té lira té gjelbéra dhe atyre sportive, né vende té pérshtatshme
{psh. né lidhje me rrjetin e aksesit, plazhet, pikat e interesit) qé do té jené né gjendje
A té& mirépresin shfagje masive.
Lv
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= Parmirésimi i infrastrukturave dhe shérbimeve té arsmimit, shéndetit dhe
administratés, duke shfrytézuar teknologii té reja.

= Ndértimi i rrjeteve bashkékohore té infrastrukturave urbane: ujitje, kanalizime,
energji dhe telekomunikacion.

»  Krijimi i hapésirave té parkimit né pika kyce, duke reduktuar pérdorimin e mjeteve
lévizése brenda fshatrave, duke mbajtur né nivel té larté kushtet mjedisore dhe
banuese dhe duke promovuar rekrutimin dhe jetesén e vendit né ményré mé té buté
dhe té drejtépérdrejté.

» Mbrojtja nga katastrofat / rreziget, psh. pércaktimi i rrjedhave — konfigurimi i zonés
bregore.

s zévendésimi dhe shfrytézimi i ndértesave té vjetra, tradicionale dhe me vieré.

= Zévendésimi dhe promovimi i ndértesave dhe monumenteve me vieré té kulturés
dhe té hapésirés sé tyre mjedisore.

» Pérshtatja e tipologjisé s& ndértesave té reja dhe né vecanti e strehimeve, me
karakteristikat e Bashkisé (psh. madhési, lartési).

»  Pérmirésimi energjik i rezervés ndértimore, shndérrimi i ndértesave publike né
ndértesa t& konsumimit zero té energjisé.

» Promovimi i pérdorimit t& kombinuar té tokés, me kuadér konkret dhe pa krijuar
pérplasje, me qéllim qé fshatrat té mbeten té gjallé dhe té sigurt, me theks té
vecanté né akseset themelore rrugore.

®  Parmirésimi i kalueshmérisé, me ndérhyrje né krygézime — konfigurimi i nyjeve té
sigurta dhe vendosja e sinjalistikés sé caktuar.

s Promovimi i lévizshmérisé sé gendrueshme, duke krijuar kushte mé té favorshme té
lévizjes alternative, me krijimin e rrjeteve dhe infrastrukturave té pérshtatshme,
brenda dhe jashté fshatrave, si korridore shétitése, trotuare, rrugé pér bicikleta,
stacione autobusi.

»  Menaxhim i peizazhit pérgjaté SH79.

Eshté i nevojshém largimi i njésive blegtorale nga pjesa e brendshme e fshatrave dhe
rivendosja e tyre né vende té veganta. Né kété ményré, do té pérmirésohet imazhi i tyre, do
té pérmirésohen kushtet mjedisore dhe do té krijohen mundési té reja pér zhvillimin né
vend.

Njé kujdes i veganté i duhet dhéné tendencés sé zhvillimit té shpérndaré né zoné, ndérmjet
Goricés sé Madhe dhe Goricés sé Vogél, e cila duhet shmangur, pasi deformon peisazhin dhe
karakterin banues té zonés. Strukturimi duhet t& zhvillohet né fshatrat ekzistues, duke
siguruar toké urbane té mijaftueshme pér vendosien e té gjitha funksioneve té reja
(kryesisht, né lidhje me turizimin - rekreacionin).

Nevojitet konsolidim i marrédhénieve té bashképunimit me Bashkité e vendeve fqinje,
kryesisht né sektorin e administrimit mjedisor dhe té turizmit, por edhe né bujgési - blegtori
dhe né praktikat e rigienerimeve urbane dhe pérmirésimeve té ndértimit.
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1.5.2. Shérbime dhe infrastrukturé publike

Njé kapitull té réndésishém pér PPV pérbén organizimi dhe rregullimi i infrastrukturave
sociale dhe teknike q& i pérkasin dhe ndikojné horizontalisht né t& gjitha objektivat
strategjike. N& ményré mé analitike pérshkruhet korniza e zhvillimit té tyre dhe jepen
udhézimet mé poshté pér kategorité e veganta.

FURNIZIMI ME UJE

Céshtja e furnizimit me ujé té vendbanimeve né Bashkiné Pustec 8shté me réndési té
madhe, sepse sot ajo 8shté paraqitet me mangési dhe problematike, Qasja ndaj ujé té pastér
éshté_shenjé_e_miréqenies-sé.njé vendi.-Késhtu, furnizimi-me-ujé- pér-¢do-ndértesé-ésht:
shqetésim kryesor pér planifikimin e zhvillimit, ai duhet té jeté i vazhdueshém. N& kété
drejtim, jané parashikuar mé poshté njé séré hapash té nevojshme.

Bashkia duhet té kérkoj pér burimet ujore,népérmjet njé studimi hidrogjeologjik nga
specialisté e késaj fushe, té cilét t& pérgendrohen né zgjidhjen e kétij problemi, duke
pércaktuar potencialin ujor té zonés dhe mundésiné e shfrytézimit té tij, duke bérs
propozimet e nevojshme pér trajtimin e ¢éshtjes. Shpimet e thella ose transferimi i ujit nga
burimet jashté kufijve t& Bashkisé jané zgjidhje té mundshme pér problemin.

Zgjidhja optimale pér té plotésuar nevojat e furnizimit me ujé do té integrohet né
planifikimin e rrijeteve bashkékohore té furnizimit me ujé né té gjitha vendbanimet e
Bashkisé, duke marré parasysh rritjen e mundshme té kérkesés né té ardhmen pér shkak t&
rritjes sé trafikut turistik.

Hegja graduale ose kufizimi i shpimeve private &shté i domosdoshém me krijimin e njé rrjeti
kolektiv. Gjithashtu &shté e mundur té kérkohet mundésia e shfrytézimit t& tyre né
pérdorimin e rrieteve té furnizimit me ujé. Por mbi t& gjitha duhet t& parashikohet
monitorimi i funksionimit té tyre, duke regjistruar sasiné dhe cilésing e ujit t& nxjerré.

KANALIZIM|

Derdhjet e léngshme né Bashki i pérkasin kryesisht ujérave té zeza urbane nga ndértesat.
Derdhjet pérfundojné né prités té ndryshém (toka, rréke, ligeni | Prespés) té patrajtuara. Kjo

.-~ Kka pasoja negative né mjedis dhe duhen marré masa pér mbledhjen, pérpunimin dhe
% jésimin e tyre.

Ap
‘ge dbanimet e Bashkisé kané né thelb popullsi shumé té vogél né numér, Megjithatg, kjo

ng justifikon mungesén e mos trajtimit té ujérave té zeza té tyre. Nevoja pér trajtimin e

v Tmh\ﬁ]"erave té zeza @shté mé e lidhur me faktin se pjesa mé e madhe e Bashkisé bén pjesé né

N

zonat e mbrojtura ndérkombétarisht si nga perspektivat pozitive jo vetém té pérmirésimit tw
jetés s& popullsisé, por edhe té& térheqjes sé vizitoréve (népérmjet shérbimeve té turizmit
dhe argétimit), Pérveg késaj, teknologijité e pérpunimit q&8 mund té aplikohen sot kané njé
gamé té gjeré té aplikimit dhe mund té& pérshtaten gé nga njésia mé e vogél e banimit
{banesa) deri né gqytetet e médha.

Fillimisht, ndértimi i rrjeteve té kanalizimeve né& té gjitha vendbanimet presupozon
llogaritien e derdhjeve dhe pérzgjedhjen e metodés sé& pérshtatshme té trajtimit.

—% Teknologjité e bazuara né procese natyrore, si¢ jané sistemet e trajtimit t& ujérave té zeza né

igatinat artificiale, mund t'i shérbejné vendbanime shumé té vogla dhe jané plotésisht té
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pranueshme né njé zoné té mbrojtur si Ligeni i Prespés sé Madhe. Né ményré alternative
mund té pérdoren sisteme té filtrimit biologjik.

Ndérsa teknologjité e pastrimeve biologjike té trajtimit sekondar dhe terciar adoptohen né
vendbanime me popullsi pérkatésisht mé té madhe sé 2,000 dhe 10,000 banorg,
pérkatésisht dhe prandaj nuk jané té pérshtatshme pér Bashkiné. Zgjedhja e njé sistemit
alternativ té& pérshtatshém té pérpunimit do té rezultojé pas studimit té veganté teknik-
ekonomiko gé& do té marré parasysh skenarét e rritjes sé popullsisé, konsumin e ujit té
pijshém, kushtet klimatike, shpenzimet operative dhe t& mirémbajtjes. Gjithashtu, mund té
shqyrtohet mundésia e shérbimit ndér-komunal, gjé qé kérkon bashképunim t& miré
ndérmjet Bashkive fginje.

MBETIET

Bashkia, si pjesé e zonés sé& mbetjeve (waste zone) Korgé, ka njé plan t& menaxhimit té
mbetjeve. Plani i menxhimit té mbetjeve pér Bashking Pustec parashikon grumbullimin dhe
derdhjen pérfundimtare t& mbetjeve nga landfilli né Bashkiné e Maligit. Strategjia e
mbetjeve mbéshtetet né ““Dokumentin e politikave strategjike dhe Planin Kombétar pér
menaxhimin e integruar te mbetjeve, 2020-2035" (VKM nr.418, dt. 27.5.2020), “Strategjia
Kombétare e Menaxhimit té integruar t& Burimeve Ujore 2018-2027" (VKM nr.73, dt.
7.2.2018) dhe Ligjin nr. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore”. Landfilli i
Maligit pér grumbullimin e mbetjeve té riciklueshme, ndarjen e mbetjeve dhe riciklimin e
tyre, nuk &shté véné akoma né funksionim. Céshtja me lévizjen e vazhdueshme t& makinave
té plehrave nga dhe pér te landfillet ka kosto té konsiderueshme, por mund té reduktohet
duke ndértuar njé stacion transferimi, té cilit do t'i paraprijé kompresimit t& mbetjeve, qé té
funksionoj landfilli né sasi mé té médha dhe me mé pak kosto transporti. Zbatimi i kétij
projekti kérkon hartimin e njé studimi té vecanté dhe vlerwsimin tekniko- ekonomike, por
edhe ndryshimin e planifikimit kombétar dhe rajonal. Né ¢do rast éshté shumé i
réndésishém informimi dhe sensibilizimi i banoréve dhe vizitoréve pér ¢éshtjen e prodhimit
dhe menaxhimit t& mbetjeve, né ményré pér té zvogéluar volumin gqé arrin né landfill.

AKSESUESHMERIA

Prezenca e ligenit té Prespés dhe statusi i mbrojtjes sé zonés pérreth qé ¢on né zgjedhjen e
zhvillimit té njé rrjeti trafiku kompatibél. Do t& mbéshtetet né rrjetin ekzistues té rrugéve té
asfaltuara qé do t& pé&rmirésohet si nga karakteristikat teknike {psh si gjerési, pjerrési,
materiali i ndértimit pér t& pé&rmbushur kérkesat né rritje gjithashtu dhe integrimin e
peisazhit (p.sh. mbjellje anés rrugés, pika ndalimi dhe informacioni). Do té kombinchet dhe
do t& ushqgejé njé rrjet alternative dhe trafiku té lehté né pérputhje me karakteristikat lokale
qé pérfshin trotuare, korsi pér bigikleta, monopate dhe itinerare lumi, Né vecanti, ndértimi i
moleve kompatibél né vendbanimet Pustec, Zaroshké, Goricé e Vogél dhe ndértimi i urés pér
kémbésorét dhe ciklistét qé do té lidhé ishullin Maligrad me bregun e pjesés tjetér né njé
pozicion té pérshtatshém, e cila do té rezultojé pas njé kérkimi t& veganté dhe studimi té
pérshtatshém, do té forcojé karakterin ekoturistik té Bashkisé dhe do t'i shérbejé
aktiviteteve té peshkimit t€ banoréve. Gjithashtu, vendbanimi Cerje éshté ai té cilit duhet t'i
jepet mé shumé vémendje né lidhjen me rrugét duke gené se ndodhet né zoné mé té largét _
dhe pérballet me probleme té& médha té aksesit. S& fundi, neyéjitet organizimi i njé sistemi
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lévizjeje me mjete té transportit publik pér t'i shérbyer lévizjes sé kategorive té ndryshme té
pérdoruesve: banoréve pér géllime té pérditshme si transaksione me shérbimet publike,
shérbimet shéndetésore dhe arsimore, tregtisé dhe zhvillimi turistike pér akses né pikat dhe
né zonat me interes,

ENERGJIA

Bashkia duhet té kérkojé pérforcimin e sistemit energjetik. Propozohet ndryshimi i rrjetit
ushgyes (lidhja me nénstacionint Zémblak né vend té lidhjes me Bashkiné Devallit pérmes
Cerjes) dhe zgjerimi e pérmirésimi i rrjetit brenda vendbanimeve. Praktika mé e miré do té
ishte krijimi i njé rrjeti t& energjisé elektrike néntokésore né té gjithé territorin e Bashkisé.
Pérmirésimi i ndértesat bashkiake me qéllim efikasitetin e miré té energjisé (p.sh. izolimi,
sistemet inteligiente té kontrollit, ndricimi) do té ndihmojné pér té ruajtur burimet, pér té
krijuar praktikat mé té mira dhe do té jené& model pér iniciativén private né kété fushé.

TELEKOMUNIKACIONET

Ndérhyrjet né sektorin e telekomunikacionit jané té nevojshme si pér daljen e banoréve nga
izolimi informativ dhe pér promovimin dhe shfagjen e potencialit turistik té Bashkisé.

INFRASTRUKTURA SOCIALE

Pér sa i pérket infrastrukturave sociale (arsim, sh&ndetési, kulturé dhe sport, miréqenie),
hapésira pér pérmirésim éshté e madhe, vecanérisht né lidhje me stokun e ndértesave ku
strehoen, por edhe potencialin njerézor g& punéson. Pérmirésimet e ambienteve ekzistuese
dhe ndértimi i t& rejave, ndryshime té pérdorimeve dhe rehabilitimet duhet té planifikohen
me géllim gé t'i shérbejné sa mé miré qytetaréve, duke rritur cilésiné e jetds sé tyre dhe
duke térhequr turistét.

Propozohen bashkimet e njésive t& shkollave, pér té eliminuar fenomenin e
bashkekzistencés né té njéjtén klasé té nxénésve té klasave té ndryshme dhe me nivel
njohurish té ndryshme, por edhe pér t& pasur mund8si pérmirésimi dhe pasurimi té
infrastrukturave. Pérfitimet ekonomike té ndérprerjes sé mirémbajtjes sé disa njésive mund
té disponohen pér l8vizjen e nx&nésve pér né shkollat mé té médha. Gjithashtu, pérmirésimi
i njésive shéndetésore rajonale me rehabilitime té ndértesave, furnizimin e pajisjeve dhe
personelit t& duhur do té pérmiréscjé cilésing e jetds dhe do t& rrisé ndjenjén e sigurisé pér
qytetarét. Krijimi i strukturave té pérkujdesjes pér grupet e ndjeshme dhe té prekshme {p.sh
té moshuarit, fémijét) dhe té trajnimit profesional-mbéshtetjes pér té papunét dhe té
pakualifikuarit do té rrisin kohezionin social, dhe do té pérmirésojné nivelin e mirégenies té
qytetaréve.

Pérmirésimi i shérbimeve sociale do té orientohet né sh&rbimin e banoréve té pérhershém
(p.sh. rikonstruksion i godinés sé Bashkisé) por edhe pér turistét (p.sh. ndértimi i pikave té
informacionit, gendra kulturore-multifunksionale, ambiente sportive). Theks do t'i kushtohet
Pustecit, si kryeqendrén e tij, dhe Zaroshkés, si vendbanim pjes& i Programit t& 100
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1.5.3. Parashikime demografike

N& kété pjesé paragesim té dhénat e popullsisé pér Bashkiné e Pustecit qé paragesin zonén
e studimit nga viti 2001 deri né vitin 2011 (regjistrimi i fundit). Né& veganti, tabelat e
méposhtme tregohem té gjitha shifrat e popullsisé gjaté kalimit t& kohés, té cilat
konfirmojné njé rénie té madhe té popullsisé. Shfagja e kétyre té dhénave éshté béré né
diagrama 1.5.3.1. Nga té dhénat e tabelave, por dhe nga pamjet grafike dallohet né ményré
karakteristike prirja e dallueshme e rénies sé popullsisé né nivel té totalit té Bashkisé Pustec
dhe t& rajonit té saj. Kjo ulje justifikohet nga problemet akute qé& paraqiten né ekonomi, si
edhe prej mungesés s& infrastrukturés dhe fondeve té investimeve si né nivel kombétar
ashtu edhe né kété bashki objekt studimi, fakte qé& kontribuan né rritien e normés sé
emigracionit t& gytetaréve drejt vendeve fginje apo drejt gendrave kryesore urbane té
vendit né kérkim té kushteve mé té mira té jetesés dhe gjetjes sé njé vendi pune.

Mé konkretisht, nga Tabela 1.5.3.1 vérehet njé ulje e madhe e popullsisé né bashkin& e
Pustecit, e cila &shté njé bashki e vogél dhe pérbéhet nga vetém njé njési administrative.
Bashkia Pustec shénoi njé ulje prej -20,68% né regjistrimin e popullsisé né vitin 2011 né
krahasim me regjistrimin e vitit 2001. Pér sa i pérket Qarkut t& Korgés, pjesé e sécilés eshté
bashkia e mésipérme, vihet re njé ulje prej -16,90%. Késhtu, duket qarté se bashkia e Pustec-
it ka njé normé mé té larté té ndryshimit t& popullésisé se ajo e Qarkut té Korcés me 3,78%.

Ndryshimi
Census 2001 Census 2011 2001-2011 (%)
PUSTEC (Bashkia) 4,148 3,290 -20.68
KORCE {Qarku) 265,182 220,357 -16.90

Tabela 1.5.3.1: Ndryshimi i popullsisé né Bashkiné e Pustecit {census 2001 dhe 2011) (Burimi: INSTAT)

| 4500
4000
3500
3000
2500
2000 = PUSTEG (Bashkia) | |
1500
1000
500
0

Census 2001 Census 2011

Diagrama 1.5.3.1: Zhvillimi i populisisé sé Bashkisé Pustec (census 2001 & 2011) (Burimi: INSTAT)

Sipas té dhénave té INSTAT, pér sa i pérket parashikimeve pér popullsiné né njé diapazon
prej 20 vjetésh, shumica e prefekturave parashikohet t& pérballen me njé rénie té niveleve

té lindjeve. Nisur dhe nga niveli i vdekshmé&risé né rritje né t€ gjithé Shqipériné, pritet qé - - £

Bashkia té pérballet me njé rénie natyrore té popullsisé né té ardhmen.
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Pér sa i pérket Qarkut t& Korgés, parashikohet té pérballet me njé ulje natyrore té& popullsisé,
duke reflektuar fillimin e hershém té tranzicionit té fertilitetit, s& bashku me migrimin masiv
té brendshém dhe té jashtém qé qarku ka pérjetuar deri kohét e fundit.

Mé poshté paragitet njé tabelé né nivel Qarku, né té cilén pérfshihet bashkia né studim, me
evoluimin e popullsisé né njé periudhé prej 20 vjetésh,

. 2031 Skenari
migrimii [ migrimii ["migrimii migrimii migrimi { migriml |
brendshdmi | brendsh&mi | brendshém brendshém brendshém| | brendsh&m i
2011 | lartédhei larté dhe i konstantdhe | ikonstantdhe | ulét dhei ulétdhei
pérgendruar | dekoncentruar | i pErqéndruar | 1 pérqéndruar | pirgEndruar dekoncentruar
néhapésird | néhaplsiré | néhapBsird | néhapésind | ndhapésitd | n& hapésira,
MMMHC MMMHD MMMCC MMMCD MMMLC MMMLD
Totali i popullsisé 230.261 197.820 211.562 201.976 212.29 205.935 212.475
LU LRI e 0,86 0,92 0,88 0,92 0,89 0,92
me popullsing 2011
% Popullsia e Shqipérisé 8 7 8 7 8 7 8

Shénim: HC = migrimi i brendshém i larté dhe i pérgendruar né hapésiré,
HD = migrimi i brendshém i larté dhe i dekoncentruar né hapésiré,
CC = migrimi i brendshém konstant dhe i pérqéndruar né hapésiré,
CD= migrimi i brendshém ikonstant dhe i pérqéndruar né hapésiré
LC = migrimi i brendshém i ulét dhe i pérqéndruar né hapésiré
LD = migrimi i brendshém i ulét dhe i dekoncentruar né hapésiré

Tabela 1.5.3.2: Parashikime té popullsisé né theliési té 20 viecarit pér Qarku Korgé (Burimi: INSTAT)

Sipas tabelés s& mésipérme, Qarku i Korgés mund té& pérballet me ulje t& populisisé nga
7,72% deri né 10,56% né skenarin optimist, nga 7,80% deri né 12,28% né skenarin & mesém
dhe 8,12% deri né 14,09% né skenarin e pafavorshém.

Pérkundér faktit se si né rajon ashtu edhe né bashkiné nén studim, regjistrohet njé rénie e
popullsisé gjaté viteve (sipas té dh&nave té INSTAT-it), konsiderohet e nevojshme té merret
parasysh mundésia e rritjes sé vogél dhe graduale e popullsisé dhe né thelb t& simulohet
skenari mé i keq.

Pér shkak té ndryshimeve shumé té vogla té popullsisé né& bashking qé po studichet, u
pérdorén si supozim pér t& dhénat e popullsisé pér vitin 2017 té dhénat zyrtare té 2011,

Bazuar né sa mé sipér, tabelat e mé&poshtme tregojné shifrat e popullsisé pér vitin referues
AGIPLH
. ﬁ e 12017,
FARENY / p

4

P |
[
£y
-

| Popullsia 2017

PUSTEC (Bashkia) 3,290
Tabela 1.5.3.3: T& dhéna té popullsisé pér bashkiné Pustec, viti 2017.

Pér té simuluar skenarin mé té keq, duke marré parasysh si vit reference 2017, u pérdor
formula e interesit kompleks pér parashikimin e evolucionit té popullsisé né té ardhmen.
Mbulimi i skenarit mé té keq konsiderohet i nevojshém, pasi zhvillimi i popullsisé do té
pércaktojé nevojat e tanishme dhe té ardhshme pér strehim. Si rrjedhim, parashikimi pér njé
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kérkes& meé té larté né té ardhmen do té mbulojé njé kérkesé té vogél té mundshme, ndérsa
e kundérta nuk mund té ndodhé dhe né té kundértén do té shkaktojé probleme serioze.

Duke kombinuar rezultatet e metodés s& komponentéve kryesore pér projeksionin e
popullsiné gé shénon ulje té saj (sipas t& dh&nave té INSTAT) dhe déshirén pér mbulimin e
skenarit mé té keq té parashikuar vlerésohet njé rritje vjetore prej +0.3% né Pustec. Kjo
ashté pér shkak té faktit se Pustec pérb&n gendrén ekonomike té& Bashkisé qé po studiohet.
Mé konkretisht, né té jané pérgéndruar pérdorime t& ndryshme dhe aktivitete ekonomike
(punétor profesional, zanate té vogla, dygane, ofrime shérbimesh etj.).

Formula e interesit kompleks éshté dhéné nga ekuacioni matematikor né vijim:

E‘I.' = Eo'(l‘f'ﬂ)v

Ku:

Ev: popullsia e parashikuar

Eo: popullsia e vlerésuar bazuar né dy versionet A dhe B

p: rritja vjetore e popullsisé

v: vitet pér t& cilat do té kryhet parashikimi

Referohet se parashikimet e projeksioneve té popullsisé & béhen ¢do pesé vjet duke filluar
nga viti bazé 2017, pas pérpunimit dhe zvogélimit t& t& dhénave té popullsisé, me
parashikimin e paré pér vitin 2022 dhe m@ pas né njé thellési prej 15 vjetésh , dmth deri né
vitin 2032. Si rriedhim parashikimi i popullsisé sipas tipit t& interesit kompleks do té
realizohet bazuar né vitin referencé 2017 (gjendja aktuale) fillimisht pér vitin 2022 (faza A)
dhe mé pas né thellési prej 15 vjetésh 2032 (Faza 8).

Nga tabela 1.5.3.3 e kétij seksioni jané marré vierat e popullsisé sé Bashkisé qé pérbéjné
zonén e studimit p&r vitin bazé 2017. ME& poshité paragiten analitikisht pérllogaritjet pér
bashking né studim. Nga zbatimi i formulés sé interesit kompleks rezulton:

Eo = 3,290 banoré

p=0.3%

vy = 2022-2017 =5 (Faza A’} S
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B') At

v

C 2
oy
1)

3‘9

5 & 3

0.3
E.p2p = 3.290- (1 +m) = 3,339,65 ~ 3.340

T:-“Cl I
cﬂ,.@
m D
x5 (W
{3 i
'H"j?; i
yo T
%1 T3}

15

0.3
E.gz2 = 3.390- (1 +m) = 3.493.13 ~ 3.493

Béhet rrumbullakésimi | vlerave, pasi nuk &shté e mundur t& shprehet numri i banoréve me
numra dhjetoré.

ISy b#F‘E £ pgﬁ\
Popullsia Parashikimi Parashikimi | Rritja vjetore e, F o a"-"o'a“%\@.
2017 2022 2032 popullsisé (p).’ ™ ‘%9 g \
T\ i
PUSTEC 3.290 3.340 3.493 0,3%

Tabela 1.5.3.4. Parashikimi i populisisé pér Bashkiné e Pustecit sipas tipit té interesit kompleks.
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1.5.4. Rezervat e strehimit

Kjo pjesé do té japé informacion mbi gjendjen aktuale té banimit né Bashkiné Pustec dhe né
njésité administrative qé e pérbéjné até. Do té béhet njé analizé e stokut t& banesave qé
paraqet Bashkia e studimit dhe do té identifikohen nevojat e ardhshme pér strehim, sipas
parashikimeve té rritjes té popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh ashtu si¢ éshté
llogaritur mésipér.

Pér shkak té mungesés sé té dhénave pér situatén e strehimit né Bashkiné e studimit pér
vitin 2017, jané marré si té supozuara té dhénat e inventarit té studimit t& INSTAT-it pér
vitin 2011 (popullsia dhe strehimi) pér analizimin e métejshém té stokut té banesave. Mé
konkretisht:
> Pérsa i pérket ndértesave té banimit, konsiderohet se né térésiné e tyre mbeten té
géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.
» Pérsa | pérket pérgindjes té anétaréve pér familjekonsiderohet té jeté e
géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.

Né vazhdim té supozimeve te mésipérme vazhdojmé me analizén e stokut t& banesave.

Mé poshté paragiten té dhénat né lidhje me stokun e banesave né zonat urbane dhe rurale,
situatén né lidhje me banesat rezidenciale, numrin e banoréve, popullsiné dhe NjEF, né
zonat urbane dhe rurale, né nivel qarku, né bashkiné e studimit dhe né komunat qé e
pérbéjné até.

) Banesa jo Banesa t& banuara Gjithsej
Zona urbane | Banesa té NjEF Ekonomité | NjEF Ekonomité
dherurale | glithse] | o ara | Popullsia | o e private | POPUIEIR | ol iare private
Gjithsej 80.932 | 22168 | 219.670 58.764 220,357 60.171
Urbane 34.068 8.828 87.508 25.240 87.811 26.178
Rurale 46.864 | 13.340 132.162 33.524 132.546 33.993
PUSTEC 1.147 219 3.290 928 3.290 970

Tabela 1.5.4.1: Stoku i banesave (konvencionale dhe jo-konvencionale), populisic, NJEF né zonat
urbane dhe rurale dhe né bashkiné e studimit.

Nga Tabela 1.5.4.1 si mé sipér mund té nxirren konkluzione té dobishme pér gjendjen e
strehimit, si né nivel garku dhe né bashkiné e studimit. Mé konkretisht, né nivel garku,
27,39% {22.168} e banesave jané jo t& banuara, nga té cilat 39,82% gjenden né zonat urbane
dhe 60,18% né zonat rurale. Pér sa i pérket bashkisé Pustec 19,09% té té gjitha banesave
jané jo té banuara, ndoshta pér shkak té lévizjes s& banoréve nga zonat rurale né ato
urbane.

Né Tabelén 1.5.4.2 paraget té detajuara banesat sipas pérdorimit té tyre né bashkiné e
studimit.
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Statusi i banimit

Banesd e banuar | Banes# e banuar nga persona
Glithsej | "B personame | qénuk pérfshihentni' census Banesé e
vendbanim té ose destinuar pér géllime pabanuar
zakonshém dytésore apo sezonale
Gjithsej 80.718 58.520 4,789 17.379
PUSTEC 1.147 928 21 198

Tabelo 1.5.4.2: Strehimi dhe lloji i pérdorimit né bashkiné Pustecit, burimi: INSTAT

Né bashking e Pustecit, nga 1.147 banesat e regjistruara (konvencionale), 928 banesa jané
banesa kryesore, 21 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 198 banesa jané bosh. Si¢ u
pérmend mé lart, numri i madh i banesave bosh né Bashkiné e Pustecit &shté ndoshta pér
shkak té faktit se 8shté njé bashki rurale dhe njé pjesé e madhe e popullsisé ka lévizur né
zonat urbane.

Né Tabelat 1.5.4.3 dhe 1.5.4.4 mé& poshté paraqgiten shifrat né lidhje me numrin e NjEF té
regjistruara, strukturén e tyre sipas llojit té NJEF dhe numrin e anétaréve té& NjEF.

Lloji | NJEF-s&
NJEF-té pa NJEF-t& me njé NJEF-té me dy | NjEF-t& me
ose mé shumé& | bérthamé
Gjithse] b&rthamé bérthamé bérthama jotd
familjara famlljare familjare viefshme
| Gjithsej 60.171 5.361 47.840 6.450 520
| PUSTEC 970 72 782 112 4

Tobela 1.5.4.3: Numri i anétaréve dhe lloji | NJEF {Burimi INSTAT)

Pér sa i pérket NjEF né bashkingé e Pustecit, vihet re se shumica dérmuese e NjEF jeton njé
familje. N& ményré meé specifike, né bashkiné e Pustecit 80,62% (782) e NJEF pérbéhet nga
njé bérthamé familjare, ndjekur nga NjEF me dy (2) ose mé shumé berthama familjare
11,55% {112).

£FUBLIY
f e v £
NJEF-t& pa NjEF-té me NjEF-té me dy ose NjEF-té lﬁuﬁ' :_J_ By gfg';l
Gjithsef | bérthamé njé bérthamé mé shumé bértham ‘15 X ._.‘_:&‘}' g,‘,?.",
familjare familjare b&rthama familjare | téviefshme »| — o.,\*’ 4
\t-‘ N, N
Gjithsej 219.670 7.231 173.04%9 36.618 2772 \1.“51‘ 1 ;\ -~
PUSTEC 3.290 97 2.565 606 22 ]

Tabela 1.5.4.4: Numri i anétaréve té ekonomive familjare ngo bashkia dhe llofi i ekonomisé fomiljare.

Nga analiza e tabelave té mésipérme 1.5.4.1, 1.5.4.3 dhe 1.5.4.4 rezultojné raportet e
popullsisé dhe strehimit né bashkiné e studimit dhe n& komunat qé e pérbé&jné, dhe raportii
populisisé sipas llojit t& NjEF. Mé konkretisht, né nivel qarku, i korrespondojné 2,72 banorev‘, o %‘,)\
pér banes&, ndérsa ¢do NJEF i korrespondojné 3,74 banoré. Duke krahasuar dy numrat gr ._f',
mésipérm, duket se ka njé marrédhénie pozitive né lidhje me mjaftueshmériné e streh|m¢f 7
gjé qé justifikohet gjithashtu nga numri i banesave jo té banuara. Pér sa i pérket bashkisé 55'\9 < ﬁ;f

studimit, i korrespondojné 2,87 banoré pér banesé, ndérsa ¢do NjJEF i korrespondojné 3,55 b’?er:d?\;‘/

31



banoré. Né Bashkiné e Pustecit duket se ka mjaftueshméri mundésie strehimi pér té
mbuluar nevojat e saj. Megjithaté, géndrimi i dy ose mé& shumé familjeve né njé ekonomi
familjare, ndoshta pér shkak té kushteve té véshtira ekonomike, do té duhet té& merret
parasysh, pasi né rast rimékémbjeje té& ekonomisé shumé familje mund té kérkojné njé
vendbanim té pavarur.

Rezultatet krahasuese t€ popullsisé - strehimit

Kjo pjesé paraget rezultatet krahasuese bazuar né skenarét e analizuar mé sipér, né lidhje
me zhvillimin e popullsisé dhe gjendjen e strehimit né bashkiné e Pustecit. Pérvec késaj,
norma vjetore e rritjes sé popullsisé llogaritet né ményré qé té mbulojé mjaftueshmériné e
banesave_né_njé_periudhé_prej.15 vietésh_nga viti bazé_gé_Bshté_viti_2017. Pérsa_i_pérke
situatés té strehimit, sic u pérmend mé lart, jang marré parasysh té dhénat e pérfituara nga
inventari i studimit té INSTAT 2011 pasi nuk ka t& dhéna pér vitin 2017. Raportohet
gjithashtu se pér nevojat e analizés si mé poshté u trajtuan t& dhénat e popullsisé né raport
me pérgindjen e anétaréve pér njési ekonomike familjare né ményré gé té rezultojé
péraférsisht numri i njésive ekanomike familjare pér vitin 2017.

Pér gjetjen e popullsisé pér mbulimin e nevojave té strehmit né bashkiné e studimit, u
pérdorén 2 (dy) skenaré té ndryshimit t& popullsisé (p). Skenari i paré ndjek modelin e
evolucionit té popullsisé INSTAT, me njé rénie té popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté
gshté skenari mé i keg me rritjen vjetore té popullsisé prej 0.3%.

Tabelat e méposhtme tregojné rezultatet krahasuese t& popullsisé-strehimit, sipas
skenaréve té pérmendur mé larté pér bashkiné e studimit dhe Njésité Administrative qé& e
pérbéjné até.
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(2] 2031/ Scenario
2091 | Meh- | bhigh- jconstant-|constant - |
i conc. . | deconc. | conc. | deconc. |
; R A SR MMMHC | MMMHD | MMMCC: || MMMCD
‘Totali i popullsisé& 230261 1978200 211562 201976 2122986 205935' 212475
Té gjitha banesat 801932
|Raportii t¢ gjitha vendbanimeve pér
nopullsi 285 244 261 250 262 254 263
Raporti i tanishémi anéaréve t¢ 374
families né familie
Totali  ekonomive famlare 61567| 52893 56567 54004 56764 55083 56811
Raporti i t¢ gjitha banesave pér
ckonowmitd familiare 076 D ES 070 067 070 0.68 070
— r—— — rustec (Baahiia)
; o s | [REN T projeksion 2022 projeksion 2032 [
Tolali Popullsia ¢ pérgjithshme
{projeksion me -0.5) 240 3 e -0.5%
Té gjitha banesat 1147
Rnportili 1¢ gjitha vendbanimeve pér 287 280 288
popullsi
Raporti i tanishém i andtaréve t¢ 155
familjes né familie
Totali i ekonomive familjare 927 904 860
Raporti |:lé gjil.h.n banesave pér 0.4 079 076
chonomité familjare
= 'Pustec (Bashkia)
; 2017 projeksion 2022 projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
{projeksion me -0.5) 3260 3340 344 0 3%
Té gjitha banesat 1147
Raperti 11¢ gjitha vendbanimeve pér 2,57' 299 I 3.00
Raporti i tanishém i anétaréve té 158
familjes n¢ familje
Totali i ckonomive familiare 027 941 969
Raporti i1¢ gjitha banesave pér
ckonamité familiare 0.81 0.82 0.85
' __ Pustec (Bashkia)
2017 projekslon 2022 projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) 3290 3534 4077 1.44%
Té gjitha bancsat 1147
Raporti i1¢ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 287 308 355
Raporti 11anishém i ancétaréve ¢ 355
familjes né familje
Totali i ekonomuve familjase 927 995 1148
Raportii1¢ gjitha banesave pér
ekonomit# familjare 0.81 0.87 1.00

Tabela 1.5.4.5: Rezultatet krahasuese t& populisisé -banesave me pérgindje ndryshimi té popullsisé (-
0.5% dhe 0.3%), gjetja e popullsisé pér té mbuluar strehimin pér bashkiné Pustec.

Tabela 1.5.4.5 paraget té dhé&na pé&r Pustecin ng& nivel qarku dhe bashkie. Né nivel garku

{Korgés), sipas studimit t& Shérbimit Statistikor Shqgiptar (INSTAT), popullsia mund té ulet

nga 7,72% deri 14,09%. Duke pasur parasysh mjaftueshméring e strehimit ekzistues,

vlerésohet se né vitin 2011 kemi njé raport 1 (njé) banesé pér 2,85 banoré, ndérsa pér njié i
periudhé 20 vjecare ky raport parashikohet t& arrijé nga 2,44 deri né 2,63 banoré pér \+J' %f"p,
banesé. Kjo do té thoté se do té keté njé rritje té& banesave bosh né té gjithé garkun. . }i 7 '(1'“

Pérveg késaj, né bazé té& mesatares té anétaréve pér familje (3,74 banoré /njési ekonomik
familjare}, llogaritet evolucioni i njésive ekonomike familjare dhe rriedhimisht raporti
ndérmjet banesave dhe njésive ekonomike familjare né njé periudhé prej 20 vjetésh. Tabela
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tregon se né vitin 2011, rreth 76% e banesave né gark pérdoreshin pér qéllime banimi. Kjo
pérgindje mund té arrijé nga 70% deri né 65% né& 20 vjet, duke shénuar nje rénie prej -6%
dhe -11% respektivisht.

Mé konkretisht, né lidhje me bashkiné e Pustecit, u krijuan dy skenarg. Skenari i paré ndjek
modelin e rritjes t& popullsisg sipas studimit t& INSTAT-it, me njé normé té reduktimit t&
popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté &shté skenari mé i keq né t8 cilin parashikohet
rritja vjetore e popullsisé prej 0,3%. Duke simuluar modelin e hvillimit t& popullsisé né nivel
bashkie, u konstatua se pérqgindja e banesave qé& pérdoren sot éshté 81% mund té&
reduktohet né 75%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né 15 vjet. Pérkundrazi, sipas
skenarit mé té keg, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérgindja e pérdorimit t& banesave
pritet té rritet nga 81% né 85%, duke shé&nuar njé rritje prej 4%.

Megjithése, sipas skenarit mé té keq, vérehet njé rritje e pérdorimit te banesave, ekziston
njé pérqindje banesash prej 15%, qé& mbeten e pashfrytézuar. Pér t& béré njé vlerésim té
ploté té riskut né lidhje me mjatushmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérrllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré qé té keté
mbulim total t& strehimit né& nj& periudhé prej 15 vjetésh, q& &shté 1.44% pér bashking e
Pustecit.

Konkluzione

Populisia né bashking Pustec parashikohet té bjeré ndjeshém gjaté njé periudhe 20-vjegare
(t& dhénat e INSTAT-it}, pér shkak té rénies sé lindjeve dhe rénies natyrore t& popullsisé, si
dhe per shkak té migrimit ndérkombétar dhe té brendsh&m drejt gendrave té médha
ekonomike. Pérkundér rénies sé madhe t& parashikuar né njé periudhé prej 20 vjetésh,u
gjvkua e nevojshme t& simulohej njé skenar mé i keq, me pérdorimin e formulés sé pérbéré
pér té parashikuar evolucionin e popullsisé né t& ardhmen. Mbulimi i skenarit mé té keq
konsiderohet i nevajshém, pasi parashikimi pér njé kérkesé mé té larté né t& ardhmen do té
mbulojé njé kérkesé t& vogél & mundshme, ndérsa nuk mund té ndodh& e kunderta pasi do
té krijojé probleme serioze.

Mé konkretisht, &shté parashikuar q& né qarkun e Korcés popullsia gjaté 20 viteve té
ardhshme té reduktohet nga 7.72% né 14.09%. Sipas gjendjes ekzistuese té srehimit né
gark, ka mjaftueshméri te banesave boshe té rendit prej 27.39% t& numrit té& pérgjithshém
té banesave. Ky fakt tregon se pérqindja e banesave bosh do té rritet. N&é t& kundért, gjaté
20 viteve té fundit éshté vrejtur njé shtim i ndértimeve pér géllime banimi né garkun e
\,IKorges i cili, i kombinuar me rénien e madhe t& popullsisg, ka rritur situatén ekzistuese té
trehimit. Megjithat&, né bashkiné Pustec, ngritja e ndértesave té banimit nuk ndjek
modelin e garkut, pasi gjaté 20 viteve té fundit &shté vérejtur se ka rénie né krahasim me 20
vitet e méparshme, ndoshta pér shkak té pakésimit t& numrit t& popullsisé.

Mé konkretisht,u simulua njé model i evolucionit té popullsisé,né njé periudhé prej 15
vjetdsh nga viti bazé (2017), me njé normé vjetore t& ndryshimit prej -0.5% né ményré qé té
jen& né pérputhje me té dhénat e INSTAT dhe njé skenar mé i keq,sipas formulés sé
pérbéré, né ményré gé té analizohet mjaftueshméria e strehimit né rastin e rritjes sé
popullsuse me njé normé ndryshimi prej 0.3%.
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Pérveg késaj, pér vierésimin e pérgjithshém té riskut dhe kuptimin mé té miré té nevojave té
ardhshme té strehimit, u pérllogarit norma e zhvillimit té popullsisé né periudhé kohore 15
vjet, me géllim qé té ket& zénie (okupim) té banesave né nivel bashkie. Pér sa i pérket
bashkisé sé Pustecit, norma e ndryshimit té popullsisg duhet t8 jeté 1,44% né vit né ményré
qé té keté zénie {okupim) té ploté né ndértesat qé pérdoren pér géllime banimi. Si¢c mund té
vérehej norma e ndryshimit gé u pérllogarit pér bashkiné e studimit, éshté mjaft e madhe
dhe jo né pérputhje me zhvillimet aktuale t& popullsisé sé& Shqgipérisé.

Né pérfundim, sipas té dhénave t& pérpunuara té popullsisé, t& dhénave té INSTAT-it pér
situatén e strehimit si dhe metodologjisé dhe analizave té pérdorura né seksionet e
mésipérme né lidhje me evoluimin e popullsisé né krahasim me banesat ekzistuese, né
periudhé 15 vjet, vihet re se sipas versionit A nuk ka nevojé té& ndértohen ndértesa te reja
pér géllime banimi pér t& mbular nevojat pér strehim té ardhshém.

Gjithashtu, duhet t& merret parasysh data e ndértimit té banesave dhe gjendja e tyre, qé
jané faktoré té réndésishém qé ndikojné né mjaftueshmeériné dhe cilésiné e banesave dhe
qé veprojné negativisht me kalimin e kohés.

1.5.5. Zhvillim ekonomi

Pér realizimin e qéllimeve gé lidhen me zhvillimin ekonomik té gendrueshém té Bashkisé,
jepen drejtimet e méposhtme, té cilat analizohen né tre sektoré. Kétu, duhet té theksohet
karakteri i forté kufitar i Bashkisg dhe marrédhéniet e ngushta {dhe ekonomike) gé ruan me
Bashkité fqinje té Greqgisé dhe Maqedonisé sé Veriut. Kéto marrédhénie jo vetém qé nuk
ndikojné negativisht, por do t'i shérbejné zhvillimit sipas kushteve g& pérshkruhen mé
poshté. Funksioni i kalimit kufitar me Magedoning e Veriut pérbén njé avantazh. Pér kété
arsye, synohet krijimi i stacionit respektiv me Greqiné: Cerje-Vrodero.

A, Bujqési

Zhvillimi i sektorit bujqésor né Bashking Pustec mund té bazohet né prodhimin dhe
standartizimin e biméve dhe atyre aromatike, bletarisg, blegtorisé sé gjeré dhe peshkimlt
Theksi duhet t'i jepet prodhimit té produkteve cilésore dhe risive me vleré té larté té shtuar, L{,’,ﬁ*'@\
pasi Bashkia nuk disponon bujqési té intensifikuar, pér shkak t&€ mungesés sé snperfaqeve t{v “ "\“
médha dhe té pérshtatshme, t& mungesés sé burimeve ujore dhe angazhimeve miedlsqre;ﬁg-

qé rrjedhin nga inkuadrimi né Parkun Kombétar té Prespés.

”An,, o
Duke nisur nga peshkimi, i cili pérbén njé aktivitet tradicional ekonomik, permnresufﬁé"l Y
infrastrukturave me ndértimin e rrjetit té moleve né vendbanimet buzé ligenit, mirémbajtja
dhe modernizimi i varkave, zbatimi pilot i metodave tradicionale té& peshkimit, organizimi i
pjesés sé vecanté né tregun vendas pér shitjen e peshgéve popullésisé vendase, vizitoréve
tregtaréve, por edhe dhe ndérlidhja me sipérmarrjet lokale, fokusimi dhe argétimi, pérbéjné

” sh U
disa nga veprimet e caktuara qé do té mbéshtesin kété sektor. wé‘mscé' '6';'

Pér blegtoriné duhet t& tregohet kujdes pér largimin e njésive blegtorale bre@g{ ﬁ 5
K

vendbanimeve dhe vendosjen e tyre né hapésira té organizuara né vende té pershtatshmé.,ﬂ

Né kété drejtim ka réndési projektimi i pargeve blegtorale ku mund té sigurohen shérbime te 'm»‘j‘;@
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pérbashkéta, ekonomi t& shkallés dhe njé administrim mé i miré i mbetejeve té njésive
blegtorale, me pérfitim pér mjedisin.

Kushtet e pjellorisé sé tokés dhe klimaterike jan& té pérshtatshme pér kultivimin e biméve
medicinale dhe aromatike, e cila mund té kthehet né njé kultivim dinamik dhe shumé
premtues pér té ardhmen. Gjithashtu, kéto bimé konsolidojn& sektorin e bletarisé dhe té
kombinuara s& bashku mund té japin pérfitime té réndésishme ekonomike pér Bashkiné dhe
banorét e saj. 5& fundmi, vreshtaria, njé sektor q& me kalimin e viteve ka tendencén té
braktiset, mund té rigjallérohet dhe té krijojé perspektiva té reja pér fermerét e zonés.

Kusht pér marrjen dhe shuméfishimin e pérfitimeve &shté njohja e miré dhe zbatimi i
teknikave, nga kultivimi_deri_te_pérpunimi_dhe_tregétimi_i_produkteve_marké,—ményra
biologjike e kultivimit nga organizimi i prodhuesve dhe marrja pérsipér — kontrolli i té gjithé
zinxhirit nga veté ata. Népérmjet bashk&punimit dhe administrimit kolektiv, pérfitimet
shuméfishohen, ndérsa arrihet reduktimi i kostos né tregun e farave, t& biméve, té plehrave
kimiké, té Iéndéve djegése, etj., njé gmim mé i miré shitjeje, njé promovim mé i lehté i tyre
dhe njé trajnim mé efikas dhe mbéshtetje né pérballjen e sémundjeve dhe katastrofave
natyrore.

Trajnimi i vazhdueshém dhe informimi i fermeréve jané té domosdoshme dhe mund té
lidhen me njé séré ¢éshtjesh: metoda racionale kultivimi, kullotjeje dhe peshkimi, lloje té
reja kultivimesh, zhvillime teknologjike, rrezige dhe sémundje, mbrojtje nga fenomenet
klimaterike, ¢éshtje standartizimi dhe marketingu. Kérkesa pér certifikime pér produktet
bujgésore té zonés do t'i b&jé té njohura dhe pér rrjedhojé mé té lehta n& promovimin e
tyre.

Sé fundmi, krijimi i njé pike té géndrueshme mbledhjeje dhe disponimi té produkteve
bujgésore, do té keté pérfitim si pér prodhimin vendas ashtu edhe pér turizmin.

B. Industri

Perspektivat e zhvillimit t& kétij sektori fokusohen né zhvillimin e njésive té vogla té

pérpunimit dhe standartizimit t& produkteve vendase, si bimét aromatike dhe medicinale,

népérmjet proceseve té tharjes dhe ambalazhimit, verés népérmjet njé punishteje vere té

vogél me standarte dhe produkteve blegtorale, si djathi, kosi, etj. Do té ishte miré q& kéto té

kombinoheshin me njéra-tjetrén, psh. né kuadrin e njé bashkimi fermerésh. Ndérkohé, pér
T fillimin dhe funksionimin e njésive té tilla, g& duhet t&é kené njé karakter “té gjelbér”, shté i
/"‘jw"‘”’ Jno‘\\ﬂlevojshem kérkimi i konsolidimeve ekonomike.

“
S -’$ ukf’ljlml i aktiviteteve industriale té pérshtatura me nevojat dhe kushtet lokale do té krijojé
: v)énde pune dhe do té pérbéjé njé levé té zhvillimit ekonomik té géndrueshém pér Bashkiné.

[d ‘3
e pass”
== C, Turizmi

Né sektorin e turizmit gjykohet i domosdoshém njé plan afatgjatg, i integruar pér atraksionin

dhe zhvillimin e aktiviteteve turistike. Qéllim &shté nga njéra ané qé vizitori ta gjejé Bashkingé

atraktive si nga aspekti i mjedisit natyror dhe kulturor, ashtu edhe nga aspekti i

infrastrukturave dhe shérbimeve turistike dhe nga ana tjetér, popullsia vendase té pérfitojé

népérmjet pérmirésimit té cilésisé sé jetés (psh. té ardhurat, infrastruktura, marrédhénie
—r dhe aftési sociale).
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Kusht i réndésishém éshté nga njéra ané pérmirésimi i shérbimeve dhe infrastrukturave té
ofruara dhe njékoh&sisht krijimi i risive (psh. ngarja e bicikletés, shétitie me varké,
pjesémarrje vullnetare né aktivitete té larmishme bujgésore, blegtorale) dhe nga ana tjetér
krijimi i njé rrjeti "té gjelbér" gadishullor dhe ligenor, qé do té pérfshijé shfrytézimin e
kombinuar té té gjitha burimeve turistike té disponueshme. Né kété ményré, vizitori do té
pérfitojé njé imazh té ploté pér mjedisin, historiné, shoqériné dhe jetén e pérditshme né
Bashki.

| pérket Bashkisé qé& té marré inisiativén pérkatése qé turizmi t& hyjé drejt zhvillimit t&
géndrueshém, né bashképunim té ngushté me sipérmarrésit vendas, si edhe me ente qé
disponojné si kapitale investuese ashtu edhe njohuri teknologjike né kéto fusha.

Turizmi né Bashki do t& pérgéndrohet né vlerat e shuméfishta qé Parku Kombétar té Prespés
ka, i cili pérbén pjesé té nj& zone té gjeré ndérkufitare mbrojtjeje dhe trashégimie
ndérkombétare (rezerva e biosferés Prespé - Ohér). Nevojitet bashképunim dhe pjesémarrje
né rrjete té pérbashkéta me Bashkité fqinje, me té cilat &shté kufitare dhe pjesé e njé Qarku.
Pérves késaj, vien té theksohet pjesémarrja e Bashkisé né Brezin e Gjelbér Europian.

Né vecganti, ekoturizmi, por edhe turizmi shkencor dhe trajnues pérbé&jné rrjedhat kryesore
dhe t& njohura turistike. Zhvillimi i njé rrjeti vézhgimi pér zogjté dhe kafshét e zonés, pér
monopatet shétitése dhe korridoret pér ¢iklistét, pasuron produktin turistik dhe ofron njé
séré aktivitetesh pér vizitorin e ligenit. Gjithashtu, mundésité pér turizém argétues jané
shumé té médha. Ligeni ofrohet pér shétitie me varké, qé do té lidhé njé séré molesh té
vegjél qé do té ndértohen né vendbanimet buzé ligenit dhe né ishullin e vogél t&€ Maligradit.
Ky i fundit mund té lidhet me tokén né njé ményré inovative: pérmes njé ure lundruese e cila
do t'u shérbejé kémbésoréve dhe giklistéve. B&het fjalé pér njé projekt unik né vend i cili do
té térheqé vizitorét, duke rritur numrin e tyre né ishull. Pér té& do t& duhet té béhet njé
studim i vecanté i cili do té tregojé vendndodhjen e duhur té saj né ligen, ményrén e lidhjes
né té dy skajet, dhe veganérisht lidhjen me Maligrad dhe monumentet né té, ményrén e
ndértimit té urés dhe kérkesat mé specifike. Propozohet té hulumtohet mundésia e lidhjes™
sé& urés me tokén né njé piké t& rrugés sé propozuar pér kémbésoré dhe ciklisté pérgj;té
ligenit {nga Pusteci nderi né kish&n e Shén Kollit). Pér mé tepér, mund té organizohen pilg_zhe_ s/ i '
té vegjél (psh. shezlonge, ndenjése dhe pajisje té tjera urbane) né vende té pérshtatsh%h ~ ]
pasi té pérmirésohet aksesueshméria e tyre, sipas prioritetit, me mjete té buta |évizj 3
(bicikleté, kémbé), dhe té krijohen lokale me intesitet té buté.

Informimi i vizitoréve né lidhje me shérbimet e ofruara, produktet dhe infrastrukturat, por
edhe pér ményrén e sjellies, do té arrihen népérmjet funksionimit té dy faciliteteve né
hyrjen jugore (nga Bashkia Maliq dhe kalimi n& Zvezdé) dhe né hyrjen veriore (nga
Magedonia e Veriut) pér né& Bashki. Spoti informativ verior do té inkuadrohet né Zyrén e
Entit t& Administrimit t& Parkut Kombétar té Prespés, ku propozohet té krijohen facilitete
informuese dhe trajnuese me mjete bashk&kohore dhe ndérvepruese. Spoti informativ jugor

do té keté mé shumé karakter informues. ?‘??"’e‘
:mm,ﬁa".,
Si gendér e késaj zone lidhur me krijimin e njé standarti té zhvillimit turistik mund te-,dl.* :‘\.
funksionojé vendbanimi Zaroshké. Inkuadrimi i saj né Programin e Integruar pér Zhwlhmu‘ﬁ? w £ /
Rural (Programi i 100 fshatrave) ofron, pérveg promovimit, njohshmériné dhe futjen e tij né ;
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rrjet, mundési pér pérmirésimin e infrastrukturave té tij dhe krijimin dhe funksionimin e
njésive agroturistike.

dashképunimi ndérmjet Pustecit dhe Bashkive né Gregi {Prespé&) dhe Magedoni e Veriut
{Resen), me t& cilét ndajné Prespén e Madhe, do té japé mundésingé pér shkémbim té
produkteve turistike té integruara ndérmjet tre shteteve, pér té kénaqur sa mé shumé
vizitorin dhe pér té shfrytézuar sa mé miré Parkun Kombétar.

5& fundmi, duhet té theksohet se nxitja e zhvillimit té& infrastrukturés lokale turistike (dhe n@
ményré té vecanté ekoturizmi) né Bashki mbéshtetet nga «Programi i Zhvillimit té Integruar
Rajonal» (shih pér mé shumé detaje Kapitullin 1.2).

¢. Parashikimet financiare

Me synim pér té shqyrtuar investimet gjaté pesé viteve té ardhshme, ne po analizojmé se si
kané lévizur investimet e huaja direkte n& Shqipéri vitet e fundit. Né vecanti, né nivel vendi,
niveli i investimet e huaja direkte, ka regjistruar né vitin 2013, krahasuar me vitin 2012, njé
rritje té konsiderueshme prej 41.90% (pas njé rritjeje prej 5.62% né vitin e méparshém). N&
veganti, vlera e investimet e huaja direkte né vitin 2013 arriti né& 944.76 milioné euro ose
rreth 10% té PBB. Sipas statistikave té fundit té publikuara nga Banka e Shqipérisé, shuma e
investimeve té& huaja direkte (FDI stock) né Shqipéri né vitin 2013 arriti né € 4,2 miliardé,
duke shénuar njé rritje prej 8% né krahasim me vitin 2012, ndérsa pér té njéjtén periudhé
fluksii investimeve té huaja direkte arriti né 944.76 milioné euro, duke shénuar njé rritje prej
42% krahasuar me vitin 2012,

Flukset hyrése té investimeve té huaja direkte né Shqipéri 2007-2013, n& milion €

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Flukset hyrése IHD 481,13 | 665,15 | 716,91 | 793,33 630,35 | 665,78 944,76

Transf.% vitine

méparshém
Tabela 1.5.5.1: Fluksi i Investimeve t& Huaja Direkte né Shqipéri 2007-2013, né milioné € (Burimi:

Banka e Shqipérisé)

- | 38,25% | 7,78% | 10,66% | -20,54% 5,62% | 41,90%

W, - !
%gmwﬁ;? Sipas statistikave mé té fundit té publikuara nga Banka e Shqipérisé, stoku i IHD né Shqipéri
o né vitin 2013 arriti né 4.2 miliardé euro, njé rritje prej 8% krahasuar me vitin 2012, ndérsa
fluksii investimeve t& huaja direkte arriti né 944,76 milioné euro, duke shénuar njé rritje prej
42% krahasuar me vitin 2012.

Investimet e Huaja Direkte (Stock) né& Shqipéri 2003-2013, né milion €

/ 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013*

ﬁEID (Stock} | 382,33 | 614,22 | 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261,44 | 2.435,97 | 3.399,90 | 3.892,50 | 4.187,51

g:ransf.%

itin e 61% | 41% 22% 73% 13% 10% 8% 40% 15% 8%
méparshém
Tabela 1.5.5.2: Investime té Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milioné € {Burimi: Banka e
=, Shqipérisé)
EQ\SE; )
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Diagrama 1.5.5.1: Fluksi i Investireve té Huaja Direkte né Shqipéri 2003-2013, né milioné Burimi:

Banka e Shqipérisé
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Diagrama 1.5.5.2; Investimet e huajo direkte né Shqipéri 2003-2013, né milion €, Burimi: Bank daRria
Shqipérisé
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Vlen té pérmendet se gjaté 10 viteve t& fundit shuma e pérgjithshme e stogeve té SR
ST AT

Investimeve té Huaja Direkte u rrit me shpejtési. Nga 382,33 milioné euro né vitin 2003, ajo 5"~ "%
ishte parashikuar né 4,2 miliardé euro né vitin 2013. Norma e rritjes sé IHD né Shqgipéri, edhej

pse né rritje, &shté e ndryshueshme, né varési té kushteve ekonomike ndérkombétare dhe -
vendore.
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Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi
Origjina 2013 2013/2012 2012 2012/2011 2011 2011/2010 2010 2009 2008 2007
Greqi 1087.75 39.10% 782.01 54.11% 507.45 -15.57% 601.05 559.93 565.61 520.56
Kanada 797.44 13.17% 704.66 33.12% 529.36 96.12% 269.91 101.81 8.48 1.00
Itali 503.28 10.17% 456.84 6.90% 427.36 10.49% 386.79 347.86 321.46 220.10
Austri 42498 8.81% 350.58 -11.95% 443,60 25.42% 353.69 220.54 186.42 146.72
Hollande 390.14 15.59% 337.52 33.38% 253.05 13.64% 222.67 207.33 187.50 27388
Turgi 369.78 12.50% 328.69 75.04% 187.78 0.60% 186.66 235.12 189.70 154.05
Gjarmani 115.26 14.73% 100.46 20.17% 83.60 -0.29% 83.84 74.45 66.18 52.39
Qipro 110.18 4.15% 105.79 -18.12% 129.20 114.87% 60.13 50.34 54.10 34.32
Zvicer 98.36 -75.10% 355.02 -27.35% 543.74 696.81% 68.24 108.28 136.54 13.92
France 83.37 -1.81% 8491 66.52% 50.99 27.89% 39.87 26.21 23.96 19.40
Totali
dhjete te 3980.54 7.98% | 3686.48 16.80% | 3156.13 38.86% | 2272.85 | 1931.87 | 1739.95 | 1436.34
pareve
Té tjeré 206.97 0.27% 206.41 <15.33% 243,78 49.45% 163.12 329.56 321.20 393.24
T‘.J.ta!i . 4187.51 7.57% | 3892.89 14.50% | 3399.91 39.57% | 243597 | 2261.43 | 2061.15 | 1829.58
pérgjitshém
Tabela 1.5.5.3: Investime té Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2007-2013, né milioné €, Burimi: Banka e
Shqipérisé
Vendet nga té cilat, kryesisht, vjen kapitali i huaj né Shqgipéri jané renditur né tabelén né
vijim.
Origjina 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007
Greqi 25.98% 20.09% | 14.93% | 24.67% | 24.76% | 27.44% | 28.45%
Kanada 19.04% 18.10% 15.57% 11.08% 4.50% 0.41% 0.05%
Itali 12.02% 11.74% | 12.57% | 15.88% | 15.38% | 15.60% | 12.03%
Austri 10.15% 10.03% 13.05% 14.52% 9.75% 9.04% 8.02%
Hollande 9.32% 8.67% 7.44% 9.14% 9.17% 9.10% 14.97%
Turgi 8.83% 8.44% 5.52% 7.66% 10.40% 9.20% 8.42%
Gjermani 2.75% 2.58% 2.46% 3.44% 3.29% 3.21% 2.86%
Qipro 2.63% 2.72% 3.80% 2.47% 2.23% 2.62% 1.88%
Zvicer 2.35% 10.15% 15.99% 2.80% 4.79% 6.62% 0.76%
""ﬂﬁ“?ﬁa France 1.99% 2.18% 1.50% 1.64% 1.16% 1.16% 1.06%
‘U’\*\'\,u.ur Tt Totali dhjete
N == 2P 95.06% 94.70% 92.83% 93.30% 85.43% 84.42% 78.51%
e IR te pareve
£ )l\ g ; Té tjeré 4.94% 5.30% 7.17% 6.70% 14.57% 15.58% 21.49%
A D .
T Totali 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
@ pérgjitshém
Tobela 1.5.5.4; Investimet e hugja direkte né Shqipéri (stoqe), (Pérgindja sipas shtetit), Burimi: Banka e
Shqipérisé
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Pérgindja Pérqindja | Ndryshimi
2082 2012 2083 2013 2013/2012
Shérbime transporti, magazinimi dhe 789.24 | 2027% | 114391 | 27.32% |  a4.90%
komunikacioni
Ndérmjetésim Financiar 752.62 19.33% | 816.46 19.50% 8.48%
Miniera dhe gurore 810.03 20.81% | 741.81 17.71% -8.42%
Industrité e tjera 616.05 15.82% | 390.64 9.33% -36.59%
Indurtia 334.57 8.59% | 329.13 7.86% -1.63%
Pasuri té patundshme 90.30 2.32% | 310.90 7.42% 244.30%
Shitje me shumicé - Shitje me pakicé 156.52 4.02% 141.27 3.37% -9.74%
Ndértime 142.09 3.65% | 137.03 3.27% -3.56%
Hotele dhe restorante 63.41 1.63% 63.42 1.51% 0.02%
Organizata ndérkombétare 45.67 1.17% 59.74 1.43% 30.81%
Shérbime sociale dhe shéndetésore 35.80 0.92% 31.67 0.76% -11.54%
Shérbime té tjera sociale 18.41 0.47% 18.35 0.44% -0.33%
Arsim 6.80 0.17% 8.03 0.19% 18.09%
Bujqési, gjueti dhe pylltari 1.09 0.03% 1.10 0.03% 0.92%
Furnizimi me energji elektrike, gaz dhe ujé 30.30 0.78% -5.93 -0.14% -115.57%
Peshkim 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00%
Totali 3892.90 100.00% | 4187.53 100.00% 7.57%

Tabela 1.5.5.5: Investimet e Huaja Direkte né Shqipéri {stock), sipas veprimtarive (né milion €), Burimi:
Bankao e Shgipérisé

| 1.42%

7.40%

7.84%

9.30%

17.66%

2013

| 3.26% 0.75% _0.19%

Nz

0.00%

0.03%

-0.14%

® Shérbime transporti. magazinimi dhe komunikacioni

= Ndérmjetésim Financiar
= Miniera dhe gurore

u Industrité e tjera

® Indurtia

= Pasuri té patundshme

® Shitje me shumicé - Shitje me pakicé

Digrama 1.5.5.3: Investimet e Huajo Direkte né Shqipéri {stock), sipas veprimtarive (né milion €), w)

Burimi: Banka e 5hqipérisé
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Greqia &shté investitori kryesor i huaj né Shqipéri, duke zéné njé pozicion té géndrueshém té
paré nga 2007 né 2013, me pérjashtim t& vitit 2011. N&é bazé té shifrave té rishikuara pér
vitin 2013, Gregia 26% té 1& gjitha IHD stock né& Shqipéri. P&r té njéjtén periudhé&, vende té
tjera me pérgindje té konsiderueshme té stokut total té IHD jané Kanadaja (19%), Italia
{12%), Austria (10%), Holanda (9%) dhe Turgia 9%). Ndérsa ndjekin Gjermania, Qipro, Zvicra
dhe Franca.

Pjesa mé e madhe e stokut té& IMD né Shqipéri kané t& béjné me transportin, magazinimit
dhe komunikacionin (27%), ndérmjetésimin financiar (20%), minierat dhe guroret (18%).
Ndjekin pérgindjet mé té& uléta apo sektoré té industrive té tjera (9%), té industrisé (8%),
pasuri té patundshme (7%), ndértim (3%), shitje me shumicé (3%), hotele dhe restorante

(2%);-noérkoh® q& té gjithé sektorét e tjeré Kalojné pak ose nuk kalgjre shifren prej 1%

secila.

Pér sa i pérket sektorit té investimeve, i cili parashikohet té jeté prezent né periudhén e

ardhshme, dhe né veganti gjaté pesé viteve té ardhshme, mendojmé se do té pérgéndrohet

néa:

1. N& programet evropiane (pér shembull Balkan Med etj) q& pritet té realizohen né
periudhén tjetér t& programimit
o IPAIt{2014-2020)

o  Shqipéria - kontributi financiar né kuadér t& IPA Il
o Interreg IPA CBC "Italy — Albania — Monstenegro” 2014-2020
o Interreg V-B "Mediterranean {(MED)" Programme 2014-2020

2. Né investimet nga programi i investimeve publike qé parashikohet se do té kryhen nga
pushteti vendor.

3. Né investimet direkte t& reja gé parashikohen se do té zbatohen né periudhén e
ardhshme, népérmjet financimeve té tjera {p.sh. Banka Botérore, BE|, BERZH, investimet
greko-shgiptare, investimet italiane-shqiptare etj.) dhe sé fundi

4. NE investimet e pushtetit vendor- bashkité e zonés sé studimit q& do té vijné nga té
ardhurat e veta, p&rmes formave té ndyshme té parashikuara ligjore dhe té
reciprocitetit.

PEr kété géllim, analizojmé veprimet e mésipérme me qéllim pér té njohur fushat e veprimit
né té cilat mund té pérgéndrohet Bashkia e Pustecit.

A. Programe evropiane (p.sh. IPA 2014-2020, Balkan Med etj) qé do té zbatohen né
periudhén e ardhshme programore
© Rl L IPA 11 (2014-2020)
"-". A"
ﬁst umenti i Nduhmes sé Para-Anetaresrmnt (IPA) eshte instrumenti me t& cilin BE mbeshtet

\ s
Lex'n! *’fsrogresiste né rajon. Pér periudhén 2007-2013, IPA kishte njé buxhet prej rreth 11.5 miliardé

euro, pasardhési i tij, IPA Il, do t& mbé&shtetet né rezultatet e arritura tashmé duke kushtuar
11.7 miliardé euro pér periudhén 2014-2020.

Pérfituesit e sotém jané Shqgipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Magedoni e Veriut, Kosova, Mali
i Zi, Serbia dhe Turqia.
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Fondet e para-pranimit té BE-sé jané njé investim i shéndoshé né té ardhmen si vende té
zgjerimit, por edhe té veté BE-sé. Ato ndihmojné pérfituesit t& ndérmarrin reforma politike
dhe ekonomike, duke i pérgatitur ata pér té drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga
anétarésimi né BE. Kéto reforma duhet ti ofrojné gytetaréve té tyre mundési mé té mira dhe
do té lejojné zhvillimin e standardeve té barabarta me ato qé gézojné qytetarét e BE-sé.

Fondet e para-pranimit ndihmojné gjithashtu edhe vet BE-sé pér té arritur objektivat e saj né
lidhje me rimékémbjen e qé&ndrueshme ekonomike, furnizimin me energji elektrike,
transportin, mjedisin, ndryshimet klimatike, etj.

Asistenca para pranimit/ investimet né:

» Reforma né administratén publike.
¥ Legjislacioni.

> Ekonomie géndrueshme,

» Njerézit,

» Bujgésia dhe zhvillimi rural.

IPA I} pércakton njé kuadér té ri pér ndihmén e para-anétarésimit pér periudhén 2014-2020.
Risia mé e réndésishme e IPA Il #shté fokusi i saj strategjik. Dokumentet e Strategjisé pér ¢do
vend jané dokumentet specifike té planifikimit strategjik qé jané pérgatitur pér secilin
pérfitues gjaté periudhés 7-vjecare. Ato do té& sigurojné autonomi mé té madhe nga
pérfituesit pérmes integrimit t& programeve té tyre reformuese dhe té zhvillimit. Nj&
dokument strategjik shumékombésh do té shqyrtojé prioritetet pér bashk&punimin rajonal
ose bashképunimin territorial.

Mekanizmi IPA Il synon reformat brenda zonave té paracaktuara. Kéta sektoré mbulojné
fusha t& lidhura ngushté me strategjiné e zgjerimit, té tilla si demokracia dhe geverisja,
shteti i sé drejtés apo apo zhvillimi dhe konkurrenca. Kjo qasje sektoriale promovon reforma
strukturore qé do té ndihmojé transformimin e njé sektori té caktuar dhe pérshtatjen e tijj
me standardet e BE. Lejon kalimin drejt njé ndihme mé t& synuar, duke siguruar efektivitetin,
géndrueshmériné dhe duke u fokusuar né rezuitate.

IPA I gjithashtu lejon njé pérdorim mé sistematik t& mbéshtetjes sektoriale té buxhetit. S&
fundmi, i jep mé shumé réndési matjes s& performancés: treguesit e réné dakord me
pérfituesit do té ndihmojné pér té vlerésuar deri né ¢faré mase jané arritur rezultatet e
pritshme.

5 BLIRA = >

Shqipéria — kontributi financiar né kuadér t& IPA Il e 1_1*._‘1“«.}3

le -:\ i .“:u g
Shpérndarja e financimit 2014-2020: 649.4 milion& euro. Fushat prioritare pér financim *ja&é .-'Hj‘a%,—? =

2 Kol ]
késaj periudhe jané: ‘{?: 2

% e
Demokracia dhe geverisja: Ak

Forcimi i institucioneve demokratikee reforma e shérbimit publik dhe ofrimi i shérbimeve
publikes geverisje mé e miré ekonomikee pérmirésimi i menaxhimit té financave publikee
fuqizimi i shogérisé civile (p.sh. organizatat jo shtetérore, vullnetare). :{; N t

Shteti i sé Drejtés dhe té Drejtat Themelore: é 4 0
Pushtet gjyqésor i pavarur dhe efektiv. duke ndihmuar policing pér té luftuar kundét‘;‘,‘f 7

korrupsionite respektimi i konventave pér té drejtat e njeriut.

= b
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Veprime pér mjedisin dhe klimén:
Pérputhja me ligjin dhe standardet e BE. PErpunim mé i miré i mbetjeve dhe i trajtimit t&
ujite Lufta kundér ndotjes sé ajrit.

Transporti:
Infrastrukturé mé e miré dhe lidhje rajonale. pérmirésimi i sigurisé rrugores ndérlidhje né
rritje (pérputhshmeéri teknike ndérkufitare).

Konkurrenca dhe novacioni:
Mbéshtetja e konkurrencés sé biznesit. Integrim mé i madh né trege Pérmirésim i mjedisit t&
biznesite Zhvillimi i turizmit.

rsimi; punésimi-dhe-politika-sociale;
Sigurimi i njé trajnimi efektiv profesional. Shérbime mé t& mira punésimi dhe politika pér
tregun e punéss integrim i personave né nevojée shérbime shéndetésore efektive dhe
shé&rbime sociale.

Bujgésia dhe zhvillimi rural;
Bujgési dhe sektor i ushqimit mé konkurruese zbatim i standardeve té sigurisé ushgimores
cilési mé e miré e jetds né zonat rurale.

Bashképunim rajonal dhe territorial:
Promovimi i rrjeteve rajonale, pajtimit dhe marrédhénieve té mira fqginjésores duke
inkurajuar zhvillimin e géndrueshé&m lokal né rajonet kufitare.

AZ. Programi “Interreg IPA CBC ltaly — Albania — Montenegro” 2014-2020

Programi "Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal i Zi" éshté njé program tre-palésh CBC bashké-
financuar nga Bashkimi Evropian pérmes Instrumentit té Para-Anétarésimit (IPA) gjaté
periudhés sé programimit 2014-2020. Programi &shté hartuar né kuadér té strategjisé
evropiane pér zhvillim té zgjuar, gjithépérfshirés dhe zhvillim té géndrueshém (Europa
2020). Ai synon t& ndihmojé vendet pjesémarrése pér t& arritur objektivat e tyre kombétare
pér vitin 2020, promovimin e bashk&punimit ndérkufitar né té gjithé Mesdheun, né kuadér
té ndihmés integruese té Shqipérisé dhe Malit t& Zi pér n& Bashkimin Evropian.

Programi &shté né pérputhje me Strategjiné e gjeré makro-rajonale t& BE pér rajonin e
Adriatikut dhe lonit (EUSAIR) dhe ndihmon zonat e Adriatik-Jonit té Italisg, t& Shqipérisé dhe
aht té Zi té arrijné zhvillimin bazuar né katér akset e EUSAIR, zhvillimin blu, lidhjen e zonés,
q?q,l“m“if & e mjedisit dhe turizmin e géndrueshém.

“:--u.

|- ‘@#mh“’ Erfituese e programit mbulon njé total prej 66.365 km® dhe njé popullsi prej
— 805/‘809 banorésh, dhe pérfshin:

Irf/

Italia Rajoni PUGLIA: provinca e Bari, BAT Barletta-Andria-Trani, Brindisi,
Foggia, Lecce, Taranto RAJONE MOLISE: provincat e Campobasso dhe
Isernia

Shqipéria Gjithé vendi

Mali | Zi Gjithé vendi

Buxheti i pérgjithshém i Programit arrin shumén prej 92,707,558.00 €.
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Programi bashké financohet nga instrumenti i ndihmés pata anétarésim (IPA) me 85% dhe
kérkon pjesé té bashké-financimit shtetéror prej 15%. Objektivi kryesor i programit Interreg
IPA CBC ltali-Shqipéri-Mal té Zi éshté forcimi i bashképunimit né rajonin e programi, pér
trajtimin e sfidave té pérbashkéta me qéllim forcimin dhe integrimin e zhvillimit territorial.
Qéllimi i tij éshté pér tu mundésuar autoriteteve rajonale dhe lokale, nga rajone té
pérzgjedhura, té ndajné njohurité dhe pérvojén, té zhvillojné dhe té zbatojné veprime pilot,
té testojné realizueshmériné e politikave té reja, produkteve dhe shérbimeve, dhe
mbéshtetje té investimeve né fusha té interesit. Me zbatimin e programit do té shtohet
numri i ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme, do té pérmirésohet atraktiviteti i t& mirave
natyrore dhe kulturore me ofertén e shtuar té produkteve dhe shérbimeve té reja risi, do té
pérmirésohet mbrojtja e mjedisit, do té pérmirésohet menaxhimi i ciklit té ujit, do té keté
parandalim té rrezigeve bregdetare dhe t& brendshme dhe mbrojtje té biodiversitetit; do té
keté rritje té qasjes ndérkufitare népérmjet shérbimeve dhe objekteve té transportit té
géndrueshém, efikas dhe cilésor.

A3. Programi Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme

Programi MED &shté njé nga instrumentet pér zbatimin e politikés sé kohezionit té BE-sé. Me
kété politiké, BE synon zhvillimin harmonik duke forcuar kohezionin ekonomik, social dhe
territorial dhe duke inkurajuar zhvillimin né rajonet e BE-s& dhe vendeve pjesémarrése.
Programi éshté vazhdim i programit té bashképunimit ndérgeveritar t&€ MED 2007-2013, i cili
ka financuar 150 projekte bashképunimi n& fushén e inovacionit, mjedisit, transportit detar
dhe geverisjes s&é Mesdheut. Udh&zimet e pérgjtihshme pér vitet né vijim pércaktohen né
strategjiné "BE 2020" me qéllim gé BE té béhet njé ekonomi e zgjuar, e géndrueshme dhe
gjithépérfshirése me nivele té larta punésimi, produktiviteti dhe kohezioni social.

Strategjia "Evropiane e Zgjerimit " s& bashku me Axhendén Territoriale 2020, jep kuadrin e
pérgjithshém strategjik pér politikén e kohezionit té BE-sé pér periudhén 2014-2020 dhe, si
rrjedhim, pér programin e MED. Programi ndérkombétar MED mbéshtet shkémbimin e
pérvojave, njohurive dhe p&rmirésimin e politikave publike midis autoriteteve kombétare,
rajonale e lokale dhe organeve tjera territoriale té rajoneve té pérzgjedhura té rajonit
MED.Pérfshin 57 rajone nga 10 vende té ndryshme té BE-s&, si dhe 3 vende kandida{ﬁ:-.'T T

Financohet nga Fondi Rajonal Evropian pér Zhvillim (ERDF) me € 224.322.525 ERqF/Pér a 0
periudhén kohore 2014-2020. i 4 %)
PEr té gjithé sektorin e bashképunimit zbatohet njg normé bashkéfinancimi prej 85% teN ;f"
ERDF. %ER_ pi

Programi i kushton vémendje té veganté katér llojeve t& sektoréve qé pérfaqésojné sfida té
réndésishme pér shkak té burimeve té tyre, té potencialit t& tyre té zhvillimit ose
véshtirésisé financiare. Ato jané:
o Zona bregdetare me njé nivel té larté térhegjes, pérgéndrim té konsiderueshém té
operacioneve dhe brishtési té burimeve natyrore dhe kulturore. -gﬁm 2
o Zona urbane, si gendra inovacioni dhe aktivitetesh socio-ekonomike dhe té cnla?udr 'u’;
pérballen me sfida té forta né lidhje me ndotjen e mjedisit dhe emetimin e gazevg:: 3;

[ X
seré.

45




o Ishujt gé& mbulojné 4% té€ Mesdheut dhe pérfagésojné njé dimension t& madh
ekonomik, mjedisor dhe kulturor té rajonit té MED. Té dyja jané té vendosura né
udhékryqin e akseve kryesore t& komunikimit dhe né njé situaté izolimi gjeografik

o Zona rurale dhe té largéta té karakterizuara nga aktivitete rurale dhe dendési té ulét
té popullsisé. Zhvillimi i tyre pengohet nga izolimi gjeografik dhe/ose ndryshimet
demografike dhe mjedisore. Bashkia PUSTEC integrohet né kété sektor.

Objektivi kryesor i programit MED éshté gé té kontribuojé né zhvillimin afatgjaté té rajonit
té Mesdheut dhe né forcimin e bashképunimit ndérkombétar midis rajoneve dhe vendeve
té pérfshira.

B. Investimet'nga Plani i Investimeve Publike ¢& parashikohen té kiyhen

Nga t& dhénat e disponueshme nga vitet e kaluara, vérehet se njé pjesé e madhe e té
ardhurave buxhetore té bashkisé jané drejtuar drejt investimeve né infrastrukturg,
vecanérisht né fushat e arsimit, bujq@sisé, pastrimit, ambienteve sportive té shkollave dhe
mirémbaijtjes sé rrjetit rrugor, me géllim p&rmirésimin e kétyre shérbimeve né dobi té e
gytetaréve.

Né Bashkiné Pustec, sipas parashikimeve pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032, t& ardhurat do
té jené si mé poshté:

Bazuar né té dhénat e Bashkisé besojmé se té ardhurat totale t& saj do té jené& sipas
parashikimit, q& vet kjo Bashki ka b&ré pér periudhén kohore deri né vitin 2020. Né vazhdim
ne besojmé se rritja e t& ardhurave do té jeté rreth 1.5% vit, bazuar né supozimet qé béjmé
deri né vitin e fundit té referencés qé &shté 2032. Si¢ mund té shohim té ardhurat nga 71,03
milioné leké né vitin 2018, pritet té arrijné shumén prej 87,49 milioné Leké né vitin 2032.

Shifrat e mésipérme jané paraqitur edhe né grafikun e méposhtém, ku edhe tregohet ecuria
e té ardhurave né vitet pérkatése.
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Diagrama 1.5.5.4: Té ardhurat e Bashkisé sipas flojit té té ardhurave né 15 vitet e ardhshme 2018-
2032 (né 000/Lek)
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Menjéheré mé poshté paraqesim parashikimet pér shpenzimet e bashkisé pér 15 vitet e
ardhshme 2018-2032. Kategorité kryesore té shpenzimeve lidhen me kostot operacionale,
detyrimet afatshkurtra dhe investimet.

Bazuar né té& dhénat e bashkis& besojné se totali i shpenzimeve t& saj do té jeng aq sa veté
bashkia ka parashikuar deri né vitin 2020, pasi mé paré té jené hequr investimet. Né
vazhdim besojmé se rritja e shpenzimeve do té jeté rreth 1.5% né vit, duke u bazuar né
supozimet gé mund té béjmé deri né vitin e fundit té referencés qé éshté viti 2032.

Nga shifrat né tabelén e mésipérme konstatojmé se né vitin 2018 shpenzimet e
pérgjithshme té vitit parashikohet té arrijné shumén prej 38,47 milion Leké, ndérsa pér vitin
032-pritet-té-arrijné-shumén-prej-47;:39-milioné-leké:

Té dhénat e mésipérme jané té shénuara né diagramin né vijim, ku paragitet edhe ecuria e
shpenzimeve né vitet pérkatése.

35,000
30,000 _—
25,000 y ' i |
20,000 ‘ |
15,000 l ¢
10,000 ;
| 1 m Shp. Per personelin
5,000 | | —
0 i | J ® Shp. Te tjera korrente
M~ 0 6 O = AN Mo s N W~ 000 =
= o - SN NN NN N NN NN ™M
O ooco0oO00o0co0o00Oo OO O
RERSRSRSRISI8ISN
EEEEEEETETEETETETETEE
A A N A A S A M M A 2 S 2 - =R
B EEEEEEEEEEEEE:
O S O N O T O
o3 icl 3 [l [ ] 3 [ [+ L] ir] ~ [ i) [ ]
f = WA = W = N « A = W = VA ~ T = W - N - T - T = T ~ T - T =

Diograma 1.5.5.4: Shpenzimet e Bashkisé pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032 (né 000/Lek)

Pér shkak té balancimit té shpenzimeve me t& ardhurat e bashkisé, nése zbresim nga

penzimet, shumat e investimeve pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032, shfaget rezultati
), Nga i cili tregohet qarté se Bashkia paraget rezultate pozitive.

q;i Rezultatl neto qé rezulton nga analiza e mésipérme, éshté shuma e investimeve gé

pa rashikohet té shpenzohet pér periudhén kohore té viteve 2018-2032.

Duke pasur parasysh gjithé sa mé sipér, vazhdojmé né prezantimin e investimeve té
planifikuara pér periudhé&n kohore té& 15 viteve té ardhshme (2018-2032), me géllim gé té
demonstrohet totali i investimeve né bashking e zonés sé studimit.

Bazuar né té dhénat e bashkisé ne besojmé se investimet do té ndjekin parashikimin, sig ai
éshté dhé&nén nga vet bashkia, deri né vitin 2020. N& vazhdim konsiderojné se rritja e
investimeve do té jeté rreth 1.5% né vit, bazuar né& supozimet tona qé parashikojmé deri né
vitin e fundit referues qé éshté 2032.
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Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, investimet totale, pritet t& kalojné 1,1 miliardé Leké,
si¢ jané tregohet edhe né diagramin e méposhtém.
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Diograma 1.5.5.5: Investime té parashikuara pér 15 vitet e ardhshme

C. Investimet e reja té drejtpérdrejta q& do té realizohen né periudhén e ardhshme
kohore, pérmes rrugéve té tjera

Pérvec investimeve q& vijné nga programet evropiane té financimit dhe programi i
investimeve publike té Shqipérisé, parashikohen investime g& nuk mund t& pércaktohen sot
dhe rrjedhin nga investimet e huaja direkte, pérmes marrédhénieve ndérkufitare, pjesé e té
cilave do té zhvillohen edhe né bashkiné Pustec.

C. Investime t& bashkive té rajonit té studimit qé do té vijné nga veté té ardhurat, pérmes
formés sé pérfitimit

Investimet mund té rriedhin edhe nga rritja e t& ardhurave hyrése té& bashkisé pérmes
CSHoJ’-ﬂI‘IfaVE qé mund té kontribuojné né zhvillimin e ekonomisé vendase, rritjen e punésimit

1l\\_n.nrm'
m@:‘b M ﬁ pérmirésimin e infrastrukturés totale t& zonés. Rritja e investimeve té késaj kategorie ka
|°"g g Ejé ekskluzivisht me politikat gé do té zbatohen nga ana e Bashkisé dhe pér ¢cdo rast

G fun;kuono;ne né ményré plotésuese né totalin e programit té pérgjithshém té investimeve
&’*H "*N("a.’lﬁ’saj dhe kontribuojné fort né pérmirésimin e infrastrukturés.

Konkluzione

Duke analizuar totalin e kategorive té& investimeve, né Bashkiné e studimit t& zbatimit,
kuptohet g€ gjaté 15 viteve té ardhshme priten investime prej mbi 1.1 miliardé leké (kursi |
3 kémbimit € - ALL, konsiderojmé t& géndrueshém 1 € = 133,70 Leké) dhe kryesisht do t& vijné
\ - nga investimet pérmes:
1. Programeve evropiane (p.sh. Interreg, Med etj.} qé do té zbatohen né periudhén e

=
=y ardhshme té parashikuar.
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Investimeve nga programi i investimeve publike q& priten pér tu kryer
Investimeve té reja t& drejtpérdrejta qé do té zbatchen né periudhén e ardhshme,
népérmjet rrugéve té tjera {p.sh. Banka Botérore, investimet greko-shgiptare,
investimet italiane-shqgiptare etj.) dhe né fund

4. Investimeve té bashkisé sé& zonés s& studimit gé vijné nga té ardhurat e veta
népérmjet formés sé reciprocitetit.

Kéto investime kryesisht priten té kené té b&jné me:

- Sektorin e mjedisit {vepra té ujésjellésit, kanalizimeve té ujrave té zeza, stavione
biologjike, landfille et].).

- Né sektorin e infrastrukturés sé transportit, me qéllim p&rmirgsimin e lévizjeve
brenda bashkisé dhe drejt/nga Bashkité fginje.

- Me zhvillimin e projekteve té eficiencés sé energjisé pérmes pérdorit té burimeve té
ripértéritshme té energjisé.

- Né investimet pér zhvillimin turistik té bashkisé, me qg&llim rritjen e turizmit té
brendshém dhe atij ndérkufitar.

- N8 rigjenerimin urban me géllim p&rmirésimin e zonave urbane dhe kontribuojné
né ményré vendimtare né ndryshimin e peizazhit té rajonit.

Kéto veprime jané, kryesisht veprime t& geverisé lokale, me rezultat shtimin investimeve té
cilat priten t& kontribuojné;
1. N& shtimin e hap&sirés sé gjelbér dhe né menaxhimi mé té miré té mjedisit
2. Né zbatimin e projekteve pilot inovative pér zvogélimin e ndotjes s& ajrit dhe
reduktimin e ndotjes sé& ujérave néntokésore, duke pérdorur teknologji alternative
dhe migésore.
3. N& promovimin e teknologjive inovative qé pérmir&sojné mbrojtjen e mjedisit, sig
jané vérshimet, thatésirat, erozioni etj.

Si pérfundim, si¢ kuptohet investimet e parashikuara, pritet té jené njé pol térheqés pér
aktivitetet ekonomike té bashkisé né studim, por edhe pér t8 gjith& popullsiné pasi ato do té
kontribuojné vendosmérisht né pérmirésimin e mjedisit dhe stimulimin e ekonomisé |okale.
Pérmes programeve pritet zhvillimi i qeverisjes vendore dhe rritja e investimeve.

1.5.6. Mbrojtje mjedisi, natyré dhe biodiversitet

Né projektet e zhvillimit té territorit té njé zone, si psh. PPV, parametrat bazé qé duhet 'rl!i'_i_.-
merren parasysh pérbé&jné mjedisin natyror dhe biodiversitetin. N& asnjé rast, procedurat
zhvillimore nuk duhet t& véné né rrezik cilésiné e miré dhe sasiné e kétyre parametrave.
Pérkundrazi, dubet t'i arrijné ato dhe t'i mbrojné me qéllim qé té sigurohet gendrueshméria

e vendit dhe e shtetit, si edhe mirégénia e brezave té ardhshém.

Nga eksplorimi i mjedisit natyror t& Bashkisgé, rezultuan té dhéna themelore, ruajtja, ;%1_,.%?
mbrojtja dhe pérmirésimi i té cilave do t& kontriubojé né zhvillimin e gendrueshém TR

ra jf
territorit té zonés. 22 *.‘)

L

Sé pari, thuajse e gjithé sipérfagja e Bashkisé identifikohet me Parkun Kombétar t& Prespés
(kategoria I1), e shpallur me VKM nr. 80, daté 18.2.1999. PKP zé njé sipérfage prej 27,750 Ha
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né zonén ndérkufitare té Shqipérisé, Greqisé dhe Magedonisé s& Veriut, duke pérfshiré edhe
Ligenet e Prespés sé Madhe dhe té Vogél dhe basenet e tyre. Béhet fjalé pér njé zoné shumé
té vecantg, si nga aspekti mjedisor ashtu edhe kulturor, me vlera té vecanta dhe jehoné
ndérkombétare. Projekti i Administrimit té Parkut Kombétar té Prespés, miratuar me
Urdhrin e Ministrisé s& Mjedisit nr. 1792, daté 09.05.2014, sanksionon njé kuadér té garté,
népérmjet formulimit té vizionit' dhe pércaktimit t& zonave’ me rregulla konkrete pér
secilén, pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme. Pajtueshméria me té pérbén njé shtyllé
pér hartimin e zhvillimit territorial t& Bashkisé. Gjithashtu, duhet té theksohet fakti se
dimensioni ndérkombétar i réndésisé mjedisore éshté i ndaré né tre vende, si¢ u pérmend
edhe mé lart.

Né& vecanti, né pjesén e mbulesés pyjore ekzistojn& shumé hapésira pérmirésimi népérmjet
kontrollit t& mbikullotjes dhe prerjes sé paligjshme té druréve dhe ekzekutimit t& veprave té
ripyllézimit. Sipérfaget pyjore sigurojné né njéfaré shkalle mbéshtjetjen e biodiversitetit,
mbrotjes sé tokés nga erozioni, prodhimit té ajrit t& pastér dhe njékohésisht mund té
pérbéjné zona argétimi. Prania e biméve té ndryshme endemike dhe kafshéve té& egra né
zonat e Parkut pérbén tregues té réndésisé sé& tyre pér ruajtjen e biodiversitetit. Kjo prani
duhet té konsolidohet me mbrojtjen e métejshme té sipérfageve pyjore té izoluara dhe
ndérlidhjen e tyre, por edhe me elementét e mbrojtur. Si té tilla pérmenden respektivisht
Dushget e Manastirit, né aférsi té Djellasit, té cilat pérbéjn& mbetje t& njé pylli té dendur né
moshé t& madhe, i cili &shté shpétuar nga prerja e druréve dhe mbikullotja dhe Vé&njat e
Kallamasit, me moshé 80-100 vjecare, té cilat rrezikojné té zhduken.

Administrimi i g&ndrueshém i monumenteve natyrore, duke pérfshiré edhe
gieomonumentet, krijon rrugé pér zhvillimin ekologjik, mjedisor, edukues dhe turistik.
Mbrojtja, ruajtja dhe promovimi i njé rrieti t& till2 brenda Bashkisé, por edhe né
bashképunim me Bashkité e tjera fginje, promovon monumentet, sensibilizon shogériné
vendase né lidhje me kuptimin e vlerés dhe réndésisé sé tyre dhe térheq aktivitete, té cilat
do té kontriubojné né zhvillimin afatgjaté té Bashkisé. Zhvillimi i kétij rrjeti presupozon
lidhje, demarkim, informacion dhe informim té shoqé&rive lokale dhe t& vizitoréve. Drejtime
té vecanta pérbéjné administrimi i flukseve té turistéve né Ishullin e Malligradit, ndérsa
ekziston rreziku i degradimit té florés dhe faunés (inkuadrohet né zonén qendrore),
dokumentimi i métejshém i disa monumenteve té caktuara, si Zgavra e Zaverit.

Pérsa i pérket projektimit zhvillimor né sektorét e tjeré, si bujqésia, zhvillimi urban, industria,
infrastrukturat, shté e domosdoshme qé té merren parasysh edhe té pérballohen rezultatet
e sistemeve t& ndryshme n& mjedis.

C(J* 1}{‘;!*0 nti, né sektorin e mbetjeve, aktualisht é€shté né zbatim projekti né nive! rajonal pér
S
,&‘*’W‘A —ad ms;[,llmm e mbetjeve, i cili do té mund t'u pérshtatej mé miré nevojave lokale, ndérsa
=3 'L%ﬁ:ja i 3ei'ket ujérave té ndotur, Bashkia shfag mungesa.
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! "Speciet dhe njerézit jetojné né harmoni sé bashku n& parkun kombétar té prespés pér té mirén dhe
miréqenien e té gjithé banoréve. Ekosistemet ekzistuese té jené né gjendje qé té ofrojné shérbimet e tyre pér
brezat e sotém dhe t& ardhshém."

i ? Zona Qendrore, Zona e Pérdorimit t& Qéndrueshém, Zona e Pérdorimit Tradicional, Zonat Urbane, Zonat e
Ndaluar té& Peshkimit
s X & ,{'\.
R I v
o
ged AN gy .



Hartimi dhe zhvillimi i infrastrukturave t& pérshtatshme presupozon identifikimin e nevojave
té ardhshme dhe kushteve specifike sipas vendeve, me géllim g& pérzgjedhja dhe zbatimi i
veprave analoge té sigurojé gendrueshmériné e tyre.

1.5.7. Siguri publike

Krijimi i komuniteteve té sigurta éshté njé nga funksionet themelore té qeverive lokale.
Siguria publike nuk p&rfshin vetém mungesén e krimit dhe dhunés, por éshté njé koncept i
gjeré dhe i réndésishém, e cila pérfshin cilésiné e jetés dhe ndjenjén e sigurisé pér qytetarét.
Strategjia pér siguring publike ka pér qéllim pér té identifikuar kércénimet dhe rreziget qé
mund té pérballet Bashkia me synim pér t& marré masat e nevojshme parandaluese dhe
mbrojtése.

Shérbimi publik i sigurisé, policia, €shté organi pérgjegjés pér ofrimin e trajnimit dhe zbatimit
té politikave né fushén e mbrojtjes sé popullsisé, pronés dhe té institucioneve pérmes luftés
ndaj krimit, si né aspektin e parandalimit ashtu edhe né nivel pérgjigjeje dhe gjurmimi té
formave té& ndryshme.Komitetet lokale té sigurisé publike veprojné si organe késhilluese
policore pér té identifikuar dhe trajtuar problemet e komunitetit lokal.

Nga ana tjetér, njé zoné dhe pér si pasojé edhe banorét e saj mund té jené té ekspozuar ndaj
rrezigeve me origjiné natyrore, por edhe ndaj atyre té njeriut. Rréshkitjet e dheut, erozioni i
tokés, pé&rmbytjet, zjarret, fenomenet e rénda meteorologjike, térmetet, epidemité,
aksidentet teknologjike, kur ato ndodhin, kané njé ndikim negativ né mjedisin natyror dhe
até krijuar nga njeriu, por edhe n& ekonomi. Bashkia, sipas rastit dhe me ndihmén e
organeve t& ndryshme, &shté pérgjegjési pér ngritjen e njé plani pér parandalimin dhe
trajtimin e tyre. N& Bashkiné Pustec nuk regjistrohen elemenét konkreté kriminal. Pérmes
funksionimit t& duhur té sistemit dhe zbatimit t& parametrave té politikés sé mbrojtjes
publike, mund té arrihet njé ndryshim né mentalitetin e komunitetit. Pérveg késaj,
parashikohet forcimi i organizimit té sistemit té siguris28 dhe mbrojtjes civile pérmes
planifikimit t& zhvillimit t& nivelit social t& bashkisé dhe zvogélimit té& krimit né njé masé

edhe mé té vogél. AT,
:P\;\ (~Ld'$.‘-_
Disa nga rreziget karakterizohen nga njé kohézgjatje té tyre q& mund t& ndikojé né ényréﬂ@\ ~ 2
- I - C o e S (ks 5o
té pérhershme né zhvillimin dhe prosperitetin e rajonit.Rajonet ku ekzistojné rrezige _'rtllla{!ﬁ I, 73
A » ol

me ekspozim té vazhdueshém ndaj tyre té banaréve dhe habitateve identifikohen si P ’4{3&_% moc"’ =
- 3
Nxehta dhe kan& nevojé pér pérgjigje t& menjéhershme dhe efektive. Lz

I A

Korniza legjislative e vendit pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérballjen me fatkeqésité natyrore

dhe teknologjike &shté pasuruar duke u inkorporuar me Direktivat Evropiane dhe konventat
ndérkombétare.Né nivelé ndérkombétar, &shté& kryer njé ndryshim né& perceptimin né lidhje

me siguriné prej rreziqeve natyrore dhe teknologjike. Ndjenja e sigurisé nuk vjen nga ; D‘_“‘-';f‘- Sy
gatishméria pér pérballimin e fatkeqésive qé mund té ndodhin, por nga zvogélimi, kufizim’}:"' G
dhe parandalimi i shfagjes sé tyre. Kjo kuptohet mé garté né zbatimin e korrnizés Sendai péﬁ_ ;'r.‘%f'l
Reduktimin e Rrezikut té Katastrofave 2015-2030 té miratuar nga Konferenca e Tretg ~— é' ?
Ndérkombétare t& Kombeve té Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars té vitit 2015 dhe éshté - ;}‘P&}}/
mjeti i fundit me parime udhézuese dhe veprime prioritare qé& mund té adopotohen si nga
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institucionet té pérshtatshme ashtu edhe nga organet pérkatése lokale pér reduktimin e
rrezigeve dhe katastrofave.

Sipas fages sé& internetit pér Pikat e Nxehta né Shqipéri, né Bashki rreziget qé ekzistojné kané
lidhje me pérmbytjet, me réniet intensive té déborés dhe shfagjes sé epidemive pér shkak té
pranisé sé brejtésve dhe insekteve g mund t& transmetojné sémundje infektive né bimé,
kafshé dhe njeréz. Rreziku i bllokimit pér shkak t& kushteve té motit té keq (déboré - shira)
shkaktohet jo vetém prej kushteve té motit, por edhe pér shkak té rrjetit rrugor jo té
pérshtatshé&m rrugor, té pérbéré nga rrugé jo té& mira, rrugé té pashtruara, kalime pérrenjsh
pa ura etj.

Problem-i-theksuar-né-Bashki-paragitet né-rrugén-qé-té-con-né-Bashki-{kalimi-Zvezde}, né
rajonin e vendbanimit t& Pustecit, si edhe pérgjaté boshtit rrugor SH79. Céshtja e gasjes né
vendbanimet dhe né infrastrukturén bazé duhet té trajtohet me projekte dhe veprime pér
modernizimin e 'rrugéve: shtrim me asfalt, pérmirésime t& karakteristikave gjeometrike,
mirémbajtje, si edhe pérmirésim té sistemit publik i cili do t& vazhdojé ti shérbejé akoma
edhe fshatrave mé té largéta. Megjithaté, éshté e dobishme té theksohet se banorét e
kétyre vendbanimeve té largéta qé bllokohen nga dé&bora e dimrit jané t& mésuar me kété
fenomen dhe kané krijuar dhe ndértuar njé ményré jetese té veté-mjaftueshme.

Rreziku i pérmbytjes éshté prezent né zonén e Pustec, né rajonin e ligenit. Kjo zon& bén
pjesé né zonat e emergjenés. Brejtésit jané pjesé e grupit té vogél té gjitaréve. Ata luajné njé
ro! té réndésishém si mbartés té viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré qé shkaktojné
sémundje serioze pér njer8zit. Pérhapja e tyre shkaktohet prej aftésisé sé tyre pér t'iu
pérshtatur kushteve té ndryshme ekologjike dhe shtimit té habitateve té tyre. Né hapésirén
territoriale t& Bashkisé, kércénime té tilla jané identifikuar n@ mjaft zona, pérkatésisht né
vendbanimet e Lajthizés, Diellés, Gollombogit, Goricés s& Madhe dhe Goricés sé Vogél.

Reduktimi i rrezikut bazohet né masa té tilla si regjistrimi i popullsisé sé brejtésve, marrja e
mostrave tek vet brejtésit pér zbulimin e patogjenéve t& rrezikshém dhe masat pér t8 vraré
popullatén e tyre té infektuar. Né masat parandaluese gjithashtu referohet kontrolli i
habitateve té tyre, domethéné té zonave ku ata mund té rriten dhe t& shuméfishohen. Zona
té tilla, si¢ jan& kanalizimet, duhet té kontrollohen sistematikisht pér prani té brejtésve ose
té pastrohen né ményré gé té mos jené mjedis mikprités pér ta, dhe landfilli duhet té
mbyllet dhe té risillet né gjendje t& méparshme.

/C\T*f;_s,;f.&\ Ndryshime té mundshme té sistemeve territoriale
WL S,

ia territoriale e propozuar qé synon zhvillimin e géndruesh&m té Bashkisé, dhe e cila
atohet pérmes njé séré strategjish dhe projektesh té& propozuara (plani i veprimit),
¥ ndikojé n& maodifikimin e sistemeve ekzistuese territoriale (rurale, natyrore, ujg,

L ETAY
“urbane dhe infrastruktura). Ndryshimet jang té& déshirueshme dhe shpesh t& domosdoshme

pasi ato synojné:
» rritjen e mbrojtjes s& mjedisit natyror dhe kulturor dhe té peizazhit,
* eliminimin e konflikteve dhe sigurimin e géndrueshmérisé dhe plotésimit té

pérdorimit té tokés,
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e sigurimin e infrastrukturés teknike t& nevojshme pér té eliminuar ose zvogéluar
situatat negative qé jané krijuar dhe pér t& pérmirésuar situatén ekzistuese,
¢ forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike;
e pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e njé standardi té larté jetese dhe pune pér
té gjithé popullsing, e cila pritet té rritet gjaté 15 viteve té& ardhshme.
Pérvec késaj, ndryshimet né sistemet territoriale ka té ngjaré té rezultojn@ pér shkak té
angazhimeve institucionale té parashikuara nga legjislacioni i pérgjithshém ose specifik.

Né pérgjithési, ndryshimet e sistemeve territoriale, si rezultat i projekteve té ndryshme qé
synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetés, rritjen e mbrojtjes sé mjedisit dhe rigjallérimin e
ekonomisé lokale, priten né rastet e méposhtme:

- Krijimi i infrastrukturave té reja sociale dhe / ose zgjerimi i atyre ekzistuese {p.sh.
gendra kuiturore, fusha sportive). Fillimisht do té béhet pérpjekje pér té shfrytézuar
zonat urbane joaktive ose t& zbrazéta ose zonat gé do té dalin pas largimit té
aktiviteteve té papérshtatshme, si¢ jané ohjektet blegtorale.

- organizimi i aktiviteteve dhe infrastrukturave té reja, té tilla si tregu i produkieve
lokale, njésité e agroturizmit.

- pérmirésimi dhe organizimii plazhit.

- krijimi i infrastrukturés teknike, si¢ jané impiantet alternative té trajtimit té ujérave
té zeza, stacioni i transferimit té mbeturinave.

- rehabilitimi i vendodhjes té landfillit jo sanitar dhe risjellja né gjendjen e méparshme
fizike.

- sigurimi i hapésirés pér krijimin e njé pike kalimi kufitar dhe ndértimi i rruges hyrése.

Gjithashtu, né kufijté e zonave urbane, mund té ndodhin ndryshime té kufizuara, pér shkak
té racionalizimit t& kufijve miratuar tashmé me Vendimin e KKT nr.5, daté 29.12.2014.

Bazuar né sa mé sipér, do té keté njé rritje t& lehté té sistemeve urban dhe infrastrukturor
dhe njé& reduktim respektiv né sistemin bujgésor. Theksohet se ¢cdo ndryshim qé& nuk vjen né
kundérshtim me Planin e miratuar t€ Menaxhimit té Parkut Kombétar té Prespés, sig
identifikohen né disa zona tradicionale. Né& ményré t& vecanté, éshté regjistruar ndryshim
nga sistemi bujgesor né sistemin infrastrukturor pér shkak té projekteve té ndértimit né (a)
pikat e transferimit t& mheturinave, té cilat jané té nevojshme pér zbatimin e planit rajonal

fshatit Kallamas shkakton njé ndryshim nga sistemi natyror né sistemi infrastrukturor, N& té

kundért, sistemi infrastrukturor né sistemi natyror do t& ndryshohet né vendepozitimin e
mbeturinave i vili do t& rehabilitohet. Ky ndryshim éshté i nevojshém pér zbatimin e Planit
rajonal t€ miratuar pér menaxhimin e mbeturinave.

Sé fundi, ndryshimi nga sisteme t& ndryshme (natyror, bujgesor, infrastrukturor) né sistemin
urban, identifikohet prané fshatit Zaroshké, né njé zon& té dizajnuar p&r té krijuar hapésira
té gjelbra dhe sportive.Ky fshat éshté pjesé e programit t& 100 fshatrave turistike {PIZHR),
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dhe prandaj &shté e nevojshme té krijohet njé infrastrukturé e buté pér shérbimin e
vizitor8ve. Pér mé tepér, PIZHR parashikon krijimin e hapésirave té tilla.

Kufijté dhe pozicionet e ndryshimeve té mundshme, si¢ jané pérshkruar né hartén U04, jané
indikative. Finalizimi i tyre do té b&het né fazén e ardhshme me organizimin pérfundimtar té
territorit t& Bashkisé dhe pércaktimin e kushteve tg& zhvillimit. Megjithaté, duhet té
theksohet se ka mundési qé disa projekte té mbeten indikative dhe ndikimi i zbatimit té tyre
né sistemet territorial t& mos reflektohet. Té tilla mund té& jené disa projekte té vogla,
karakteristikat teknike té té cilave nuk jané finalizuar ende ose vendodhja e tyre kérkon
studime té& specializuara. P&r kété arsye, nuk @shté i mundur identifikimi i tyre hapé&sinor
(p.sh. shpimet, rezervuarét e ujit, infrastruktura e energjisé).

Shpérndarja e pesé sistemeve territoriale né territorin e Bashkisé ng kété fazé, brenda
kuadrit té& pérshkruar mé lart, 8shté paragitur né tabelén e méposhtme.

Sipérfagja e vlerésuar pas
Sistemi Territorial Sipérfagja aplikimit té projekteve té Pérqindja e
ekzistuese ndryshimit
propozuara

Sistemi natyror 15,711.96 (72.71%) 15,712.19 (72.71%) -
Sistemi ujor 4,517.92 (20.91%) 4,517.92 (20.91%)} -
Sistemi bujqésor 1,223.21(5.66%) 1,221.35 (5.65%) -0.15%
Sistemi urban 132.32 (0.61%) 133.82 (0.62%) 1.13% |
Sistemi infrastrukturor 24.21 (0.11%) 24.34 (0.11%) 0.54%

Tabelo 1.6.1: Ndryshim i sistemeve territoriale (sipérfaqe né Ha) - qosje indikativé

Pér zbutjen dhe kufizimin e efekteteve té mundshme negative nga ndryshimet e mundshme
né sistemet territoriale, do t& shqyrtohet marrja e masave té duhura dhe do té jepen
udhézime pérkatése né fazén e ardhshme. Duhet té theksohet se objektivat dhe programet
strategjike té propozuara do té vlerésohen nga VSM qé do té pasojé. Sé fundi, duhet té
theksohet se legjislacioni aktual parashikon kontroll mjedisor dhe licencim (VNM) t& shumé
kategorive té ndértimit p&rpara zbatimit té tyre.
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2. PLANI | VEPRIMEVE STRATEGJIKE/ PRIORITARE DHE PROJEKTET PILOT TE
ZHVILLIMIT

2.1. Programet dhe projektet e zhvillimit

Pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i

Veprimit me projekte dhe veprime konkrete qé konsiderohen té nevojshme dhe do té

mbéshtesin zhvillimin e bashkisé gjaté 15 viteve té ardhshme (2020-2034). Ky éshté njé

program kuadér né té cilin do té bazohet hartimi i listés vjetore té prioriteteve, por edhe

programet afatmesme té Bashkis&. Krijimi i kétij rrjeti koherent t€ projekteve bazohet:

e né pérfundimet e analizés, sikurse u vlerésuan dhe u dokumentuan duke pérdorur
metodén SWOT, té cilat u paragitén mé lart,

e né rezultatet e konsultimeve me té gjithé aktorét, Bashkisé dhe banorét dhe
sipérmarrasit,

e né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmesém té bashkisé, si¢ pasqyrohet né
vendimet pér miratimin e investimeve prioritare.

Projektet jané grupuar dhe hierarkizuar duke marré parasysh kuadrin mé té gjeré ekonomik
dhe mundésité dhe nevojat e Bashkis&, nevojén pér kontroll dhe monitorim gjaté zhatimit té
tyre, si edhe marrédhéniet e plotésimit dhe varésisé midis tyre pér maksimizimin e
pérfitimeve.

Projektet pilote analizohen mé tej duke iu referuar karakteristikave té tyre, pérfitimeve dhe
rezultateve qé do té kené dhe faktorét qé mund té ndikojné negativisht né zbatimin e tyre.

2.2. Plani i Veprimit

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésing dhe fush&veprimin qé pritet
té kené: lokale, ndér-bashkiake/ndér-rajonale dhe kombétare. Disa jané pérzgjedhur pér t'u
realizuar si projekte pilot, pasi ato mund té veprojné si katalizatoré té rritjes, me njé kosto
té ulét dhe ndikim té larté. Gjithashtu, projektet e propozuara gjenden né njé fazé tjetér té

zbatimit dhe kané njé shkallé t& ndryshme té pjekurisé. q"o‘??&{,ﬁf:@\m_\
N& Tabelén e méposhtme pérshkruhen té gjitha projektet e propozuara té ndara né kat géﬂl & c\a\';;%-.
té pérgjithshme dhe duke iu referuar njé séré informacionesh si mé poshté: - ‘J/ =2

To% Fmy
e nr.rendor &e;re o/
s titulli T

e  Buxheti i vlerésuar. Si bazé pér vlierésimin e tyre, u pérdorén projektet sipas studimeve
té fundit né bashki, projektet e ngjashme né territorin shqiptar dhe eksperienca e
bashkisé dhe Qarkut né investime e projekteve. Theksohet se kostoja éshté treguese,
pasi nuk mund té béhet njé vlerésim i sakté i saj né kuadér té kétij studimi, si projekt
ide, pérveg rasteve ku ndonjé ndérhyrje éshté né njé fazé té pjekur dhe bashkia apo
institucioni kompetent kané pérparuar tashmé né parashikimin e buxhetit bazuar
draft projektet apo projektet finale té hartuara sipas burime té& mundshme &
financimit. Si bazé pér vlerésimin e financuesve u konsideruan praktikat, mundeﬂt‘{
aktuale dhe planifikimi | bashkisé. Vlen té theksohet se lista e burimeve té fi nancimit™
nuk &shté e ploté, por pérmban vetém burimet kryesore. d
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¢  institucioni me pérgjegjésiné kryesore kompetencén pér planifikim,hartim dhe zbatimin
e ndérhyrjes. Né shumicén e projekteve, té cilat jané né kuadrin lokal, kompetencén e
ka vet bashkia, si palé e interesuar drejtpérdrejté.

*  prioritetet e zbatimit, té ndara né katér periudha (né pérputhje me databazén e RKPT).

e  tregues pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té ndérhyrjeve.

e vlerésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.

* vérejtie t& pérgjithshme gé& nxjerrin né pah vegorité specifike ose shpjegojné
pérmbajtjen pér pjesét plotésuese té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né kontekstin e
zhvillimit té qéndrueshém. Eshté e qarté se érveg késaj ekzistojné nié séré projektesh dhe
veprimesh gé kané té béjné me punén e pérditshme té bashkisé, shérbimin e qytetaréve
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, e cila nuk éshté pérfshiré né Planin aktual.

Bashkia mund t& modifikojé Planin e Veprimit pér té pérshtatur veprimin e saj me realitetin
né ndryshim té vazhdueshém, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet e reja.
Megjithaté, rishqyrtimi i tij propozohet té jeté i dokumentuar dhe té béhet njé heré né vit
kur hartohet programi buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit &shté njé mjet shumé i réndésishém pér funksionimin e brendshém dhe té
sakté té bashkisé dhe né té njéjtén kohé, pérbén njé mjet zhvillimi, pérmes té cilit mund té
kérkohen fonde dhe investime dhe ndihmon pjesémarrien e saj né skema (PPP} dhe
iniciativa investimesh.

Plani i veprimit 8shté& pérfshiré né Aneks.

58



2.3. Projekte prioritare/ pilot té zhvilimit

Nr. rendor | Titulli 1. Organizimi { bregut ligenor né Zaroshké
Tipologja Turizém
Vendndodhja e projektit Zaroshké

Pérshkrim i shkurtér

Kthimi i vijés ligenore né plazh té frenkuentushém nga
implementimi i ti].

Sinjalistika e tabelave informuese. Vendosje e koshave té
mbeturinave. Projekt né kuadrin e "PIZHR-100 fshatra". Krijimi i
shtigjeve t& kémbésoreve dhe bigikletave.

Gjatesia rreth 1.8 km.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Konsolidimi i atraksionit dhe ekonomisé sé zonés. Atraksioni i
turistéve.

| Objektivi Strategjik

051: Rritje e konkurencés té destinacionave turistike alternative

Né pérputhje | 053: Zhvillimi i génduesh&m e zonave té urbanizuara
me: Ir Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit.
| Strategjike PS 3.3 Rigjenerimi té zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

041 - C&shtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kosto e pérafért

10,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimii projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiteteve né
zoné.

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | ProjektIde

Veprimet pér implementimine ty

Hartimi i Studimit

Kohézgjatja 4 Muaj

I:19 X
Fazate Il: 20-21 |
Zbatimit li: 22-28

IV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e numrit té turistéve. Promovim i pasurisé natyrore té
zonés. Rigjallérim i zonés.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té&
vizitueshmérisé sé larta.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

59




Nr. rendor | Titulli

2. Sistemim urban i Zaroshkés

Tipologja

Zhwvillim urban - turizém

Vendndodhja e projektit

Zaroshké

Pé&rshkrim i shkurtér

Rikualifikimin dhe pérmirésim i gendrés. PErmirésim dhe krijim i
hapésirave publike, psh. sheshe dhe kénde lojérash p&r fémijé.
Rritje e gjelbérimit né zoné. Vendosje e ndrigimit, stolave dhe
vargjeve t& peméve. Shtrim me asfalt dhe ndrigim i rrugéve
kryesore té brendshme. Shtrim me guré dhe rregullim i
trotuaréve. PErmirésim i hyrjes né fshat.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmiresimi i cilésisé.sé. jetds. Rritja evizitueshmérisé.dhe.e
aktiteteve ne zoné. Promovim i trash&gimisé natyrore dhe
kulturare.

Objektivi Strategjik

OS1: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative
053: Mbéshtetje e zhvillimit té gendueshém té zonave té

Né pérputhje urbanizuara
me: Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave p&r promovimin e turizmit
o PS 3.2 Pérmirésim kai modernizim i infrastrukturés inxhinierike
Strategjike

PS 3.3 Rigjenerimi té zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

062 - Zhvitlimi i komunitetit

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

40,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshméri me té madhé

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 6 Muaj
l:19 X
Fazate il: 20-21
Zbatimit il: 22-28
IV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i mjedisit jetésor ré banoréve. PEérmirésim i
infrastrukturés rrugoré&. Pérmirésim i imazhit dhe funksionimit té
vendbanimeve. Rritja e vizitueshmérisé. Mund&ési pér té zhviluar
mundési dhe vende té reja pune.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté. Funksionim konkurrues ndaj hapésirave
té reja té lira té qytetit

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Titulli 5 Restaurim i monumentit kulturor nEMaligra_d dhe
NClendor " | rehabilitim-promovim e ishulit
Tipologja Kulturg - Turizém

Vendndodhja e projektit

tshuli i Maligradit

Pérshkrim i shkurtér

Sinjalistiké informuese né pikat e interesit. Mbéshtetje dhe
personel i specializuar pér promovimin e politikave historike dhe
trashégimisé fetare. Veprime té vazhdueshme kontrolli pér
mbrojtjen dhe mirémbajtjen e hapésirés dhe té gjetjeve.
Pérmirésim i korridorit lidhé&s midis molit dhe monumentit.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Promovimi i pasurisé natyrore té zonés. Promovimi dhe
konsolidimi i turizmit. Promovimi i monumenteve fetare dhe
monumenteve té tjera kulturore,

Objektivi Strategjik

051: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative
0SS: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe

NE & .
SReTbuthie kulturor
me:
Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit.
Strategjike PS 5.3. Sensibilizim mjedisor i komunitetit lokal dhe i vizitoréve

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pérafért

45,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / DRKK / Donatore t& ndryshém / universitete té
ndryshme té& vendit dhe jashté shtetit

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshmeri me té madhé

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / DRKK / Universitete

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimine ty

Hartimi i Studimit , Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 1 Vit
:19 X
Fazate ll: 20-21
Zbatimit ll: 22-28
IV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e numrit té vizitoréve. Promovim i vlerés historike dhe
fetare t&8 monumenteve. Konsolidim i ekonomisé vendase.

| Rrezige t& mundshme

Degradim pér shkak té vizitueshmérisé sé larté. Pamundeési pér
marrjen e masave dhe vendimeve pér mirémbajtjen dhe ruajtjene
ishullit.

i Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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’ Titull A Nd&rtimi i sistemit alternativ té kanalizimeve té ujrave té
pekendog | : zeza né Pustec
Tipologja Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Krijimi i rrjetit té kanalizimeve me njési pérpunimi té ujérave té
zeza qé do té pérfundojné né facilitetet e pastrimit me procedura
biologjike. Veprimet do t& jené migé&sore pér mjedisin.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsolidimi i infrastrukturés inxhinierike/ Kushte mé té mira
jetese

" Objektivi Strategjik
Né pérputhje I 2 R

053; Mbéshtetje e-zhvillimit-té gendueshém-té-zonave-té
urbanizuara

me: Programi
Strategjike

PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial qé& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

15,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara {partnerét)

Pustec UK sha

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

| Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit , Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja & Muaj
i l: 19 X
Fazate I: 20-21
Zbatimit i: 22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Cilési e larté jetese. Kufizim né shpérdorimin e ujérave.

Rrezige t&é mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

5. Organizimi i festivalit vietor dhe eventeve

Tipologja

Turizém - mjedis natyror dhe kulturor

Vendndodhja e projektit

Bashkia Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Riorganizimi dhe mbéshtetje e grupit dhe festivalit Folklorik.
Organizimi i panaireve pér promovimin e produkteve, punimeve té
grave. Promovim i dokeve dhe zakoneve té zonés dhe promovimi i
produkteve vendase.

Qéllimi kryesor dhe réndésing

Rivitalizimi i jetés kulturore. Zhvillimi kulturor i komunitetit.
Forcimi i indentitetit kulturor, Rritje e atraktiviteteve té zonés,
rritje e numrit té vizitoréve

Objektivi Strategjik

0S51: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative
055: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe

Né pérputhje
A= kulturor
me:
Programi PS 1.2 Implementim i aktiviteteve té marketingut
Strategjike PS 5.4. Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

13,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / Donatoré té ndryshém / Sipérmarrje private / AZHBR

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimii projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia/ Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
Kohézgjatja 1Vit
1:19 X
Fazate ll: 20-21
Zbatimit li: 22-28
v: 298-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e prodhimit té produkteve vendase. Krijimi i organizimit té
fermeréve. Krijimi i markés tregtare vendase - brand name. Vende
té reja pune. Atraksion i vizitoréve. Konsolidim i ekonomisé
vendase.

Rrezige t& mundshme

Promovim dhe reklamim i mangét me pjesémarrje shumé té ulét.
Mungesé bashképunimi.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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| o e ; Krijimi i sistemnit té transportit publik q& do t'u shérbejé
| WOy " | t& gjithé fshatrave
' Tipologja Zhvillim Urban

Vendndodhja e projektit

Bashkia Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin njé programatizim afatgjaté (psh. linja, orari i linjave) dhe
realizim té veprave pérkatése (psh. aplikacion elektronik, stacione
né vende standarte). Propozohet pérdorimi i autobuséve qé jané
migésoré ndaj ambjentit. Népérmjet sistemit do té realizohet
lévizja e {a) nxénésve t& njésisé veriore né shkollén 9-vjecare né
Goricé e Vogél / (b) té njésisé jugore né shkollén 9-vjegcare né
Pustec.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

P&rmirésimi i aksesueshmérisé né vendbanime. Sistemi funksional
i transportit. P&rmirésimi i cilésisé sé jetds sé banoréve.
Promovimi i lévizshmérisé sé gendrueshme.

Obijektivi Strategjik
NE pérputhje ! l

me:

053: Mbéshtetje e zhvillimit t& gendueshém té zonave té
urbanizuara
054: Sigurimi i kohezionit social

Programi
Strategjike

PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike
PS 4.5 Organizim dhe aktivizim i komunitetit

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut}

045 -Transporti

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pérafért 100,000,000 ALL
Burime e mundshme té financimit Bashkia /

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes Pérfundimi i projektit
Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit

Kohézgjatja 15 Vjet
1:19 X
Fazate Il: 20-21
Zbatimit iz 22-28
Iv: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kushte mé té mira jetese dhe pérmirésim i aksesit né shérbimet
dhe t& mirat. Marr&dhé&nie bashképunimi ndérmjet
vendbanimeve. Konsolidim i ekonomisé.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprave.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime,
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Nr. rendor | Titulli

7. Ndértimi'i rrjetit t& moleve

Tipologja

Turizém

Vendndodhja e projektit

Pustec,Ishulli Maligradit, Zaroshké, Gollomoboc, Gorice e Vogél

| Pérshkrim i shkurtér

Ndértimi i moleve me géllim lidhjen e vendbanimeve ndérmjet
tyre pérmjet ligenit. Ekzekutimi i linjave me varka. Shfrytézimii
tyre pér aktivitete turistike, duke theksuar njgkohésisht pasuriné
natyrore té zonés.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsolidimi i aktivitetit turistik, atraksioni i vizitoréve dhe
promovimi i aseteve natyrore.

e = 0S1: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative
L - Objektivi Strategjik L o .
Né pérputhje 0S4: Sigurimi i kohezionit social
me: Programi PS 1.3 Partneritetet rajonal pér ndérlidhjen e zonave turistike
Strategjike PS 4.5 Organizim komunuitar i aktivizuar

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pérafért 15,000,000 ALL

| Burime e mundshme t& financimit Bashkia /

| Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes Pérfundimi i projektit
Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit , Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 4 Muaj
1:19 X
Fazate Il: 20-21
Zbatimit ll; 22-28
IV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Krijimi i marrédhénieve té bashk&punimit. Konsolidimi i
ekonomisé.

Rrezige té& mundshme

Pamundési mirémbajtjeje dhe kontrolli.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Me shumé mundési kérkohet ndryshimi i legjislacionit né lidhje
me ekzekutimin e veprave dhe ushtrimin e aktiviteteve brenda
ligenit.
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Nr. rendor | Titulli

8. Krijimi i parqeve blegtorale model — t8 vizitueshme

Tipologja

Zhvillim Rural = Turizém

Vendndodhja e projektit

NE zonén veriore té Bashkisé

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet krijimi i njé njésie blegtorale model dhe té
vizitueshme né zonén jugore funksionale, me géllim largimin e
njésive blegtorale nga zona e banuar. Do té disponohen shérbime
té pérbashkéta (psh. veteriner) dhe infrastruktura (psh. té
administrimit t& mbetjeve). Do té jeté e vizitueshme.

Qéllimi-kryesor-dhe:réndésinié

Pérfundim i projektit / rritje e numrit té faciliteteve blegtorale té

vendosura né to dhe reduktim i faciliteteve t& shpérndara

Objektivi Strategjik

052: Zhvillim i géndrueshém i sektorit bujgésor/ blegtoral

| N& pérputhje

TR Programi

Strategjike

PS 2.1 Pérshtatje e prodhimit dhe té anétaréve prodhues me
kérkesat e tregut

PS 2.2 Mbéshtetje e intergruar e bujgésisé dhe promovim i
bashk&punimit

PS 2.3 Modernizim i infrashtrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut}

041 - Géshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

30,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / 01Q / Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 2 Vjet

1:19 X
Fazate Il: 20-21 X I
Zbatimit li: 22-28

Iv: 29-33

| Avantazhet/ rezultatet e pritshme

pérmirésimin e kushteve té jetesés. Prodhimi mé modern i
blegtorisé. Pérmirésim i imazhit estetik té zonés

Rreziqe té mundshme

Pamundaési pér pérfundimin e projektit. Mirémbajtje e mangét e
njésisé blegtorale.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Titali 5 Krijimi i fermés bujgésore model té vizitueshme dhe
Nelrendoy * | ndértimii facilitetit t& pérpunimit
Tipologja Zhvillim Rural - Turizém

Vendndodhja e projektit

Njésia veriore e Bashkisé

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet zinxhir i inegruari prodhimit dhe pérpunimit té
produkteve bujgésore té& bashkisé. Ndértim i facilitetit me qéllim
standartizimin dhe p&rpunimin e lehté té produkteve. Aktivitetet
qé do té zhvillohen do té jené té gjitha migésore ndaj mjedisin. Kjo '
arrihet népé&rmjet ripérdorimit t& mbetjeve dhe pérdorimit té
energjisé me burime té rinovueshme dhe sistemit té ujitjes, pa
ndikuar negativisht mjedisin. Gjithashtu, do té jeté e hapur pér
shogériné edhe me aktivitete trajnuese.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Atraksioni i vizitoréve né zoné. Konsolidimi i aktivitetit bujgésor.
Promovimi i formés alternative té& prodhimit. Aktiviteti bujqésor
do té jeté migésor pér mjedisin.

Objektivi Strategijik

052: Zhvillim | géndrueshém i sektorit bujgésor/ blegtoral

Né& pérputhj
LA Programi
me: -
Strategjike

PS 2.1 Pérshtatje e prodhimit dhe té anétaréve prodhues me
kérkesat e tregut

PS 2.2 Mbéshtetje e intergruar e bujgésisé dhe promovim i
bashképunimit

PS 2.3 Modernizim i infrashtrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe t& punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

13,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / Sip&rmarrje private / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia / 0JQ / Sip&rmarrje private

Gatishméring e projektit pEr zbatim | Projekt ide
Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit , Ndértimi i Projektit
Kohézgjatja 1vit
1:19 X
| Fazate II: 20-21
' Zbatimit Ill: 22-28 ]
V: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e vizitueshmérisé€, mbrojtja e mjedisit népérmjet
aktiviteteve qé& nuk do ta réndojné at8. Trajnimi i aktiviteteve té
prodhimit dhe pérpunimit.

Rrezige té mundshme

Mungesa e promovimit dhe reklamimit. Pamund&sia e pérdorimit
té mjeteve qé nuk kané ndikim pozitiv né mjedis.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime,
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g, Krijimi i korsisé pér bigikleta dhe sistemit t& marrjes me
Nr.rendor | Titull 1. gera té& bigikletave
Tipologja Turizém
Vendndodhja e projektit Ne gjithé bashkiné Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Kérkohet pérshtatje e rrjetit rrugor (sinjalizim horizontal dhe
vertikal). Krijim i korridoreve brenda Parkut Xombétar té Prespés
pér garkullimin e bigikletave. Krijim i infrastrukturés né ndihme té
funksionin e projektit me géllim dhénien me gera té bigikletave.
Promovim dhe reklamim

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Lidhje e rrjetit urban me Parkun Kombétar. Promovim i
|8vizshmérisésé-gendrueshme:

0S1: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike alternative
N& pérputhje Objektivi Strategjik | 0S3: Mbéshtetje e zhvillimit té gendueshém té zonave té
urbanizuara
me: : : ——— = A —
Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit
Strategjike PS 3.3 Rigjenerimi té zonave urbane

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pérafért

9,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshé&m

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit / Rritja e numrit té vizitoréve

Palét e interesuara [partnerét)

Bashkia / Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndé&rtimi i Projektit

Kohézgjatja 3 Muaj
1:19 X
Fazate Il: 20-21
Zbatimit lii: 22-28
IvV: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pé&rdorim i bigiklet&s dhe reduktim i pérdorimit té automjeteve.
Konsolidim i lévizshmérisé sé gendrueshme. Projektim i korridorit
duke theksuar trashégiminé natyrore té zonés. Rritja e
vizitueshmérisé né zoné pér shkak té infrastrukturés sé re gé do té
krijohet dhe promovimi/ realizimi i aktiviteteve turistike
alternative.

Rrezige t& mundshme

Rreziku i ndikimit ose degradimit té zonave té caktuara me vieré
natyrore ose kulturore pér shkak té rritjes sé vizitueshmérisé ose
aktiviteteve té papérputhshme. Pamundési pér pérfundimin e
projektit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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' - | Pérmirésimi i cilésisé s& infrastrukturés té
| Nr.rendor | Titull 2 | telekomunikacionit dhe zgjerimi i rrjetit.
| Tipologja Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Bashkia Pustec T
Konsolidim dhe p&rmirésim i efikasitetit t& shérbimeve té |
Pérshkrim i shkurtér infrastrukturés té telekomunikacionit. Pérmbushje kérkesave dhe

sfidave té klientéve.

Qélimi kryesor dhe réndésiné

Pé&rmirésim i aksesit dhe cilésisé sé telekomunikacioneve

Objektivi Strategjik
NEé pérputhje AR

053: Mbéshtetje e zhvillimit t& genduesh&m té zonave t&
urbanizuara

me: Programi
Strategjike

PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

106 - Strehimi dhe komoditetet e komunitetit

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

10,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit / Rritja e numrit té vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Sipérmarrje private

| Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimine ty

Hartimi i Studimit

Kohézgjatja 6 Muaj
l: 19 X
Fazate I:20-21
Zbatimit "; 22-28
'IV:29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Konsalidimi i ofrimit té shérbimeve népérmjet forcimit dhe
zgjerimit té rrjetit ekzistues.

Rrezige té mundshme

Pamund&si pér pérfundimin e projektit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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ANEKS
1. Konsultimi me publikun - Dégjesa publike

Bashkia e Pusteit mé daté 04.02.2019 né orén 13:30, realizoi dégjesén e |I-t& publike, ku u
prezantuan dokumentet e “Harimit té Planit t& Pargjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés
ishin stafii bashkisé dhe mé konkretisht z. Edmond Themelko —~ Kryetar Bashkie, Pérfagésues
té tjeré té Bashkisé. P&rfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim Georgios
Bellas, Zv Drejtor Eksekutiv, Elton Toska, Menaxher Vendor i Projektit, Elena Petsani,
Urbaniste, dhe Spiros Janaqi, Inxh. Topograf. Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin: fermeré,
pérfagésues biznesesh pérfagésues té_OJF-ve_té_ndryshme, eksperté té fushave té
ndryshme, etj. N& vijim, z. Elton Toska prezantoi té pranishmit né panel dhe znj. Elena
Petsani prezantoi rendin e dités si mé poshté:

e Strategjija Territoriale

e Profilii Bashkisé

s Vizioni

¢  Objketiva Strategjike

¢ Nryshimet mbi sistemet territoriale

e Projektet sipas sektorit

* Projektet- rigjenerim & sistemim urbane

s Projektet Pilot

Me vijim t& prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shpreh&n mendime, sugjerime
dhe komente né lidhje me prezantimin e Fazés sé |I-té pér PPVté Bashkisé Pustec. N& vijim
gjaté diskutimit u ngritén kryesisht sugjerime si mé poshté.

e Sido té zhvillohen zoant e urbanizuara né tokén bujgésore

e Nése lidhen programmi Akademia 100 Fshatrat turistike me PPV.

e Kush &shté pérgjegjés pér zbatimin e PPV pas miratimit té tij.

Gjaté Fazés té Il-té do té pércaktohen saktesisht zonat e zhvillimit urban dhe zonat e
zhvillimit bujgésor. Me ané té hartimit t& Rregullores do t& pércaktohen gjithashtu edhe
kushtet e zhvillimit mbi zonat e urbanizuara dhe kushtet e zhvillimi t& tokés bujgésore. PPV
merr paraszsh studimet te cilat jané hartuar pér territorin e Bashkisé dhe &shté& né& vijim me
to. Té gjitha propozimet nga konsultimi do t& merren parasysh dhe do te propozohen
projkete gjaté fazés té lI-té né té cilén finalizohet dhe lista e projekteve té propozuara pér
zhvillimin e integruar dhe gendrueshém té bashkisé.
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Foto 1: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Pustec, daté
04.02.2019, prezantimi i materiolit t& fazés sé li-té

04.02.2019, prezantimi i materialit té fazés sé l1-té
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2. Tabelat e Planit té Veprimeve
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